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PTO DIKTATORIŲ HAGUIB
IŠ VISO PASAULIO
14 bombų — 220 areštų

BUENOS AIRES. — Nuo ko
vo 2 d. Argentinos sostinėj spro
go 14 bombų, 2 netoli prez. Pe
rono. 6 žmonės buvo užmušti, 
100 sužeistų. Policija ligi šiol 
suėmė 220 asmenų, nemaža iš 
vadinamos aristokratijos, kurią 
peronistai vadina oligarchija.
Nuskendo rūdos laivas

PORT ARTHUR, Ont. — JAV 
laivas Henry Steinbrenner, 6,- 
900 tonų, gabenąs rūdą Didžiai
siais Ežerais, buvo vėsulo pa
skandintas prie Royale salos 
Superior ežere su 31 vyru. Iš 
jų išsigelbėjo tik 17 vyrų. Prisi- 
bijoma, kad kiti 14 bus nusken
dę.
Nuo orkano žuvo 11 žmonių

MINNESOTA,, Min. — Per 
baisią audrą, nusiaubusią Min
nesota ir kitas vietas pereitą 
šeštadienį ir sekmadienį, žuvo 
11 žmonių ir 180 sužeista. Min- 
nesotoj žuvo 9 žmonės, Wiscon- 
sine 2.
Mau-Mau nužudė 5 žmones

NAIROBI, Kenija. — Pereitą 
sekmadienį Mau-Mau teroristai 
užpuolė kaimelio vadą ir nužu
dė jo 5 policininkus, vietinius af
rikiečius. 3 sužeidė. Vadui pasi
sekė Su kitais penkiais pabėgfti.
Graso pabėgusiam lakūnui

BUFFALO, N. Y. Pabė
gęs iš Lenkijos lakūnas Jarecki 
gavo registruotą laišką, rašytą 
lenkiškai iš New Yorko, kuria
me sakoma, kad “vieną dieną 
jam už tai bus apmokėta”. La
kūnui primetama, kad jis sulau
žęs savo priesaiką Dievui ir iš
davęs amerikiečiams lėktuvąv 
kuriuo ateity bus puolamos len
kų moterys ir vaikai.
7 paleisti pasiekė Maskvą

MASKVA. — JAV ambasado
rius Charles Bohlen ir visa ame
rikiečių kolonija pasitiko 7 ame
rikiečius, neseniai paleistus iš 
Šiaurės Korėjos. Šie 7 žmonės, 
6 misionieriai ir vienas diploma
tas, buvo komunistų suimti 
Seoule, komunistams įsiveržus 
1950 m. birželio mėn.
Sąmišis graboriaus koplyčioj

ATLANTA, Ga. — Du grabo
riaus darbininkai neteko žado, 
kai iš karsto, kuriame 17 va
landų gulėjo mirusi moteriškė, 
prakalbėjo: “Aš nesu mirusi”. 
“Numirėlė”, 70 metų moteriškė, 
Julia Stalling buvo nugabenta 
laidoti nepakvietus gydytojo 
mirčiai patvirtinai.
Partizanai užpuolė traukinį

BERLYNAS. — Lenkų parti
zanai užpuolė sovietų traukinį ir 
sužalojo 3 naujus miegamuosius 
vagonus su šautuvais ir grana
tomis, sakoma pranešime iš ana
pus Geležinės Uždangos.

Dviračiu iš Argentinos 
į Ameriką ir Aliaską
NEW YORKAS. — Iš čia į 

Kanadą išvažiavo argentinietis 
Francisco Elias, kuris pradėjo 
savo kelionę iš Argentinos, per
važiavo tarp kita Bolivijos An- 
dus, ir mano pasiekti Aliaską.

Buenos Aires jis apleido 1952’ 
m. sausio 30 d. New Yorką už 
11,000 mylių pasiekė š. m. bal. 
26 d.

DNITlU PKESS-NAUJxEK Ų Ita.aupuu
Prezidento Eisenhowerio kabineto nariai ir kiti aukšti pareigūnai, kurie dayvaujja kabineto posėdžiuose. Aulink stalą iš kai

rės į dešinę: Henry Cabot Lodge, vyriausias JAV atstovas Jungtinių Tautų organizacijoje; Douglas McKay, vidaus reikalų 
sekretorius; George Humphrey, iždo sekr.; viceprez. Richard Nixon; generalis prokuroras Herbert Brownell; pregybos sekr. 
Sinclair Weeks; gerovės sekr. Oveta Culp Hobby; prezidento padėjėjas Sherman Adams; biudžeto direktorius Joseph Dodge; 
gynybos mobilizatorius Arthur Flemming; darbo sekr. Martin Durkin; pašto viršininkas Arthur Summerfield; valstybės sekr. 
John Dulles; prezidentas Eisenhower; gynybos sekr. Charles E. Wilson; agrikultūros sekr. E. T. Benson; apsaugos adminis
tratorius Harold Stassen. Stovi: Philip Young (kairėje), civilės tarnybos pirmininkas ir Robert Cutler, prezidento padėjėjas.

AMERIKOS TEISMAI NEPRIPAŽĮSTA CHURCHILLIS REIKALAUJA TUOJ
SSSR ĮGALIOJIMŲ Iš LIETUVOS

Lietuvos Generalinio Konsulo pranešimas

KONFERENCIJOS SU SSSR VADAIS 
-----------1---

Amerika netiki pasitarimų vaisingumu
LONDONAS. — Ministeris pirmininkas Winston Churchill 

pareiškė, kad jis yra už didžiųjų valstybių vadų politinę konfe- 
rencimją artimiausioj ateity.

NEW YORKAS. — Amerikos Jungtinės Valstybės nuosekliai 
tebesilaiko nusistatymo, paskelbto dar 1940 metų vasarą, nepri
pažinti sovietų okupacijos Lietuvoje ir Latvijoje bei Estijoje, ir 
visų tos okupacijos padarinių.

Progai pasitaikius, Amerikos 
vyriausybė šį savo tvirtą nusi-
statymą pakartoja. 1948 metų 
pavasarį, Department of State 
buvo išsiuntęs visų 48 valsty
bių gubernatoriams laišką, pra
šydamas, kad jie praneštų savo 
valstybių teismams, kad Jung
tinės Amerikos Valstybės nepri
pažįsta sovietų okupacijos Pa
baltijo valstybėse ir neigia so
vietų konsulams ir kitoms įstai
goms teisę atstovauti tų kraštų 
gyventojus ir jų vardu veikti.

Department of State prašė pa
aiškinti teismams, kad ir įga
liojimai, kurie ateina iš Lietu
vos ir kitų Pabaltijo valstybių, 
ir yra patvirtinti sovietinių įs
taigų, yra nepripažintini Ame
rikoje. Tatai buvo padaryta dėl 
to, kad keletas amerikiečių ad
vokatų, pavedami sovietinių įs
taigų, bandė atstovauti Ameri
kos teismuose Pabaltijo valsty
bių piliečius, ir išgauti jiems 
priklausomus pinigus.

Amerikos teismai, vadovau
damiesi dėsniu, kad politikos 
klausimus sprendžia federalinė 
vykdomoji valdžia, atsižvelgia į 
šį Department of State paaiški
nimą, ir sovietinių įstaigų bei 
konsulų patvirtintus įgaliojimus 
atmeta. Todėl, ir neseniai svars
tytoje Braunšteino palikimų by
loje New Yorko Surrogate teis
mas atmetė sovietų konsulo tvir
tinimą, kurį tariamai pasirašė 
Lietuvoje gyvenantis asmuo. Be 
to, Amerika yra nusistačiusi ne
leisti išsiųsti palikimų į kraš
tus už geležinės uždangos, nes 
nėra užtikrinimo, kad pinigai 
bus išmokėti kam priklauso. Dėl 
to teismas nutarė Lietuvoje gy
venantiems įpėdiniams tuo tar
pu pinigų neišmokėti, bet juos 
padėti į New Yorko miesto iž
dinę, ir ten laikyti, kol bus ga
lima juos užtikrintai išmokėti 
įpėdiniams. •

—Anglų ir vietinė policija, 
užtikusi Mau-Mau teroristų liz
dą, nušovė 32 žudikus'.

Irane nesaugu nei 
pačiame parlamente
Išmetė naujai išrinktą narį

TEHERANAS, Iranas__ Pir
masis parlamento posėdis nuo 
kovo mėnesio buvo pertrauktas, 
prasidėjus rėkavimui ir stumdy
muisi narių tarpe.

Vienas naujai išrinktas Mos
sadegh šalininkas buvo išmes
tas pro duris, opozicijai neno
rint pripažinti jo teisingo išrin
kimo. Į triukšmą įsimaišė žiūro
vai, kurįuos policija turėjo 15 
minučių išvaryti iš posėdžių sa
lės.

Parlamentą laukia audringi 
posėdžiai, svarstant tokius opius 
klausimus, kaip teisių susiauri
nimą šahui ir teisių užtikrini
mą parlamento nariams, kad jie 
nebūtų areštuojami be parla
mento sutikimo.

Mossadegh policija nori areš
tuoti darbiečių atstovą Muzza-: 
far Baghaie, kuriam primeta 
kaltę už policijos viršininko gen. 
Afshartus pagrobimą ir nužu
dymą.

Vaikai be pusryčių 
neatlaiko karščiu u- 
bažnyčių apeigose

NEW YORKE APALPO 100, 
WASHINGTONE 70

NEW YORKAS. — Fordha- 
mo universiteto (jėzuitų) tiky
binėse apeigose, į kurias buvo 
susirinkę apie 25,000 žmonių, 
apie 100 dalyvių, daugiausia vai
kų, apalpo nuo karščio ir alkio. 
Vaikai atvyko į šią šventę tie
siai iš bažnyčios pamaldų, į ku
rias jie buvo išėję be pusryčių.

Panašioj katalikų brolybės 
šventėj Washingtone nugriuvo 
70 jaunamečių mergaičių ir tu
rėjo būti nešte išneštos iš ka
talikų universiteto stadiono.

New Yorke buvo 80° karščio, 
Washingtone 87°.

| Vėliausios Žinios į
—Komunistų partizanų pa

grindinėms jėgoms saugumo su
metimais atsitraukus nuo Laos 
sostinės Luang Prabang, palik
ti mažesni partizanų daliniai tu
rėjo du susirėmimus su prancū
zų — laosiečių pajėgomis.

—JT armija Korėjos fronte 
javo galingesnių artilerijos pa

būklų (240 mm), galinčių bom
barduoti taikinius už 15 mylių 
360 svarų granatomis.

—JT paliaubų delegacija pa
reikalavo komunistus aiškiai pa
sisakyti, kaip jie mano spręsti 
ateitį tų belaisvių, kurie nenori 
grįžti pas komunistus.

—Sen. McCarthy, nuolatinių 
tyrinėjimo komiteto ..pirminin
kas, atvyko į Kubą. Jis žada iš 
čia gauti tokios subversyvinės 
medžiagos, kuri nustebinsianti 
visą Ameriką.

—Pats geriausias JAV lakū
nas Korėjoj paskelbtas kpt. Ma
nual Fernandez iš Miami Fla., 
numušęs 13 MIGų, vieną dau
giau negu garsusis Texaso lakū
nas pulk. Royad Baker.

—Vokiečių oro maršalas Kes
selring, kuris buvo neseniai am
nestuotas nuo likusios kąlėjimo 
bausmės už karo nusikaltimus 
Italijoj, pasisakė už skubų Vo
kietijos apginklavimą ir bendrą 
kovą su Vakarais prieš komu
nistus. Jis išrinktas vokiečių ve
teranų Stahlhelm pirmininku.

Ne JT, bet Amerika 
kalta dėl nesėkmės

Korėjos kare
Buvo galima gauti daugiau 
kariuomenės, sako H. Lodge

NEW YORKAS. _ JAV de
legacijos pirmininkas Jungtinė
se Tautose Henry C. Lodge su
vertė kaltę dėl nepasisekimų 
Korėjoj Gynybos departamen
tui.

Kalbėdamas Kongreso atstovų jis užims Gromyko turėtas par- 
grupei Lodge paaiškino, kad JV-eigas. Gromyko paskirtas pir- 
nenorėjo daugiau užsienio ka- muoju Molotovo padėjėju.

Pirmoji konferencija neturė
tų būti apkrauta sunkia darbo
tvarke, kalbėjo premjeras. Ji tu
rėtų pasitarnauti vispusiškam 
išsiaiškinimui apie tolimesnių 
konferencijų prasmingumą.

Churchillis turi galvoj - JAV, 
Anglijos, Prancūzijos ir Sovietų 
Sąjungos vyriausybių vadų su
sitikimą.

JAV priešingos nuomonės
Valstybės departamento at

stovas, atsiliepęs į Churchillio 
pasiūlymą, atsakė, jog Ameri
kos vyriausybė nemato jokių 
vaisių, kurių galėtų douti šiuo 
momentu konferencija su so
vietu vadais, c-

Jei sovietai yra iš tiesų lin
kę pašalinti šaltojo karo nuotai
kas, jie gali tai padaryti atsisa
kydami nuo savo ilgamečio prie
šinimosi Austrijos taikos sutar
čiai ir jos nepriklausomybei.
Konferencija gegužės 27 d.

Užsienio reikalų ministerio pa
vaduotojas Selwyn Lloyd pra
nešė parlamentui apie išsiųstus 
pakvietimus JAV, Prancūzijos 
ir Sovietų užsienio reikalų vice- 
ministeriams į konferenciją Aus
trijos nepriklausomybės klausi
mu.

Konferencija numatyta gegu
žės 27 d. Jei sovietai parodys 
konferencijoj noro susitarti, 
Amerika gali prisidėti prie An
glijos siūlymo į 4 didžiųjų kon
ferenciją.

riuomenės JT armijoj Korėjoj, 
jei užsienio valstybės neapsi
ėmė aprūpinti savo karius gin
klais ir karinėmis reikmenėmis. 
Lodge mano, kad kariuomenės 
ir jos apginklavimo klausimus 
reikėjo spręsti atskirai. Tuomet 
JT armija būtų turėjusi žymiai 
daugiau karių ir būtų galėjusi 
lengviau susidoroti su puolan
čiais komunistais.

—SSSR naujasis ambasado
rius Anglijai Jakob Malik atvy
ko pirmadienį į Londoną, kur

ESĄS VIENAS IŠ TVIRTŲJŲ VADŲ 
ŠIŲ DIENŲ LAISVAME PASAULYJE

Tikroji laisvės kaina yra “šiltas sruvenantis” 
kraujas”, grąso anglams stiprusis egiptietis

KAIRAS. — Valstybės sekretorius Dulles, norėdamas pri
duoti Egiptui didelės reikšmės, atvykdamas į Vidurinius Rytus, 
pirmiausia sustojo Egipto sostinėj.

.......... “Mes žiūrime į Naguib kaip 
vieną iš tvirtųjų laisvojo pasau
lio vadų.pokariniais metais”, pa
reiškė Dulles, išlipęs iš lėktuvo. 
Vėliau susitikęs su diktatorium 
Dulles įteikė prezidento Eisen-

Dr. Wirth įsteigė 
nują partiją su 

komunistų parama
Sieks išlaikyti Vokietiją 
nuo sąjungos su Vakarais.'

FRANKFURTAS. — Buvęs 
reicho kancleris 1921—22 me
tais Dr. Joseph Wirth, 73 metų, 
kartu su buvusiu Duesseldorfo 
burmistru Wilhelm Elfes istei- c 
gė naują izoliacionistų partiją, 
pavadintą “Vokiečių lyga už vie
nybę, taiką ir laisvę”.

Wirth yra vienas tų politikų, 
į kurį rytinės zonos komuins- 
tai, deda daug vilčių. Jis yra 
neutralumo politikos šalininkas, 
manydamas, kad tokiu būdu bus 
galima be ginklo sujungti su
skaldytą Vokietiją. Jis yra prieš 
taikos ir Europos gynybos ben
druomenės sutartis, kurias rati
fikavo parlamento žemieji rū
mai, bet užkliuvo senate.
Artėja parlamento rinkimai

Artėjant naujiems parlamen
to rinkimams (rugpiūčio ar rug
sėjo mėn), socialdemokratai, 
kurie taip pat priešinasi dabar
tinio turinio sutartims, paskel
bė 12 punktų programą. Parti
jos pirmininkas Ollenhauer pir
majame rinkiminiame mitinge 
pareikalavo sutartyse rezervuo
ti Vokietijai teisę atsimesti nuo 
karinių sąjungų, jei Vokietija 
būtų suvienyta ir didysis tiks
las atsiektas taikiu būdu.

Patamsių gaivalai 
traukia į Vakarus

Kalifornijos veikėjai kalba 
apie gengsteriu invaziją

SACRAMENTO, Calif.—Vals
tybės komitetas kovai su nusi
kaltimais sako, kad Kalifornijai 
nėra ko didžiuotis savo toleran
cija sukčiams, tuo tarpu, kai ki
tos valstybės pradėjo su jais 
daug griežčiau kovoti.

Komitetas primeta Los Ange
les policijai švelnų elgesį su 
“L’Unione -Siciliano”, kuri už
ėmusi Mafia vaidmenį narkoti
kų prekyboj. Reikalui esant, ga
lima rasti merginą bet kuriame 
bare, sakoma nusikaltimų ko
mitete, kuriam pirmininkauja 
generolas Le Roy Hunt.

Komitetas kalba apie padug
nių gaivalų invaziją į Los Ange
les, Palm Spring ir kitas Kali
fornijos vietas. Komitetas tarp 
tokiu sukčių mini Abraham Tei
telbaum iš Chicagos, Joseph 
Stacher iš New Jersey, Joseph 
Fusco iš Chicagos, Max Kuffer- 
man iš Newarko, Malkolm Clar
ke iš New Yorko, Abraham 
Zwillman iš Newarko, Fran Car
bo iš New Yorko, Gerald Cate
na iš South Orange, N. J., Me
yer Lansky iš New Yorko, Ed 
Levinson iš Miami Beach, Alen 
Smiley iš Houston ir William 
Bishoff iš Miami Beach.

howerio dovanų — pistoletą iš 
jo didžiosios ginklų kolekcijos.

Amerika sieks tarpininkauti
Sekr. Dulles, lydimas direkto

riaus Stasseno ir kitų patarėjų, 
atvyko į Egiptą labai įtemptu 
momentu. Trečiadienį nutrūko 
Egipto — Anglijos derybos dėl 
anglų pasitraukimo iš Suezo ka
nalo zonos. Sekmadienį gen. Na
guib pareiškė, jog Egiptas nu
siplaunąs rankas ir kaltę už ne
pasisekimus suverčiąs anglams.
Naguib prašo kraujo

Savo kalboj gen. Naguib pa
sakė, kad Egiptas nenorįs lais
vės kaip kokios anglų dovanos. 
Anglai jau dovanoję jiems lais
vę 1922 ir 1936 metais, bet tik 
popieriuj. “Tikroji laisvės kai
na yra šiltas, tekantis kraujas”, 
pareiškė diktatorius.
Churchillis pažadėjo kraują 
nuleisti

Atsiliepdamas į Naguib karin
gus išsireiškimus, anglų minis
teris pirmininkas Churchillis per 
užsienio politikos debatus par
lamente pareiškė, jog jei Egip
tas iš tikrųjų griebsis ginklo 
Suezo kanalo klausimui tvarky
ti, anglai atsakys taip pat gink
lu.

Pirmas egiptiečių bandymas 
išstumti anglus iš Suezo kanalo 
zonos ginklu buvo šių metų pra
džioj. Anglai staigiais priešpuo- 
liais palaužė egiptiečių pasiprie
šinimą. Buvo susitaikinta, bet 
neilgam. Amerikai tenka sunkus 
tarpininko uždavinys sutaikinti 
šias dvi valstybes.

Meilė nugali 
tradicijas

OSLO, Norvegija. — Pirmą 
kartą norvegų 600 metų kara
liškoj istorijoj karalaitė išteka 
už paprasto “mirtingojo”.

Šį penktadienį sosto paveldė
tojo Olafo duktė Ranghilda, 22 
metų, išteka už kapitono Lo- 
rentzeno, 30 metų. <r *

Lorentzen yra pagarsėjęs po
grindžio kovotojas iš okupacijos 
metų.z Už savo žygdarbius jis 
buvo apdovanotas aukštais Nor
vegijos ir Anglijos ordenais, ir 
paskirtas į karaliaus rūmų tar
nybą. čia jis susitiko su kara
laite Ranghilda ir prasidėjo abi
pusiška meilė, nugalėjusi senas 
rūmų tradicijas.

Japonų policininkai 
mokosi JAV karo meno

FORT BENNING, Ga. — Iš 
Japonijos atvyko 43 policininkai, 
kurie pereis kariuomenės apmo
kymą Amerikos armijoj.

Grįžę atgal jie bus instruk
toriai japonų tautinės policijos, 
kuri dabar atstoja kariuomenę.



IŠ DETROITO PADANGĖS 'A i

Gyva skautų veikla
Detroito lietuvių kolonijoje jau ke

li metai reiškiasi gyva skautų ir 
skaučių veikla. Be tiesioginių savo 
programinių uždavinių auklėjimosi 
srityje ir skautavime, skautai-ės daž
nai pasireiškia ir platesnėje tautinio 
bei kultūrinio auklėjimosi plotmėje. 
Labai džiugu, kad Detroito lietuviai 
skautai eina tiktai skautišku keliu ir 
nenukrypsta i vien reprezentacini 
skautavimą arba nuskautėjimą. Kiek 
yra žinoma, o taip pat ir spaudoje pa
sireiškia tam tikros tendencingos in
trigos skautų organizaciijojej patai
kaujančios ar prisiderinančios prie 
įvairių politinių srovių, ar tikybinių 
grupių. Šitokie reiškiniai yra skautų 
organizacijai žalingi ir skubiai paša- 
lintini, nes tai yra pirmieji nuskautė- 
jimo požymiai. Labai girtina, kad det- 
rotiečiai skautai ir skautės nekreipia 
dėmesio į jokias pasireiškiančias in
trigas ar polemikas, bet dirba vienin
gą gražų skautiško auklėjimo darbą.

Gabijos skaučių tuntas
Skaučių veikla itin pažymėtina ir 

graži. Tuntui vadovauja nuo pat pir
mųjų dienų energinga ir pasišventusi 
sktn. Kunigunda Kodatienė. Ji daug 
dirba, aukojasi ir sielojasi skaučių 
veikla ir skautybe. Dėl to “Gabijos” 
skaučių tuntas yra vienas iš pavyz
dingiausių skaučių vienetų. Ta pa
čia proga reikia pasidžiaugti ir sktn. 
Pajaujienės, sktn. Puskepalaitienės,. 
pasktn. Jūratės Pečiūrienės jaunatviš
ka energija ir darbu, kuriuo jos stip
rina ir ugdo skautiško auklėjimosi 
darbą skaučių tunte. Iš jaunesniųjų 
vadovių pažymėtina vyr. skltn. želvy- 
ros Buknytės ir vyr. skltn. Mildos 
švobaitės pagyrimo vertas vadovavi
mas jaunesniųjų skaučių draugovei. 
Taip pat stipri ir veikli “Vilijos” 
skaučių draugovė, kuriai vadovauja 
vyr. skautė skltn. Danguolė Šeputai- 
tė. Vyresniųjų skaučių “Vingros” bū 
relis nuolat pasireiškia kaip pajėgus 
ir tvirtas skaučių vienetas, tiek skau
tavime, tiek viešoje reprezentacijoje. 
Jam vadovauja pasktn. Jūratė Pečiū
rienė.

Baltijos skautų vietininkija
Paskutiniu metu “Baltijos” skautų 

vietininkija išaugo ne tik skaičiumi 
narių, bet ir savo skautiška veikla. 
Vietininkija oficialiai Įsikūrė 1950 
metais. Jai vądovavo skautybei nusi
pelnę skautų vadovai sktn. Vladas

Pauža ir pasktn. a. a. Vytautas Tar- 
vainis. Sktn. Vladas Pauža yra vienas 
iš LSS atkūrėjų tremtyje (Vokietijo
je, anglų zonoje). Už nuopelnus ir 
sugebėjimus jis yra apdovanotas visa 
eile atsižymėjimo ženklų ir Lelijos 
Ordinu. Ligi 1953.III.25 sktn. Vladas 
Pauža sėkmingai ėjo JAV rajono va
deivos pareigas. Malonu pastebėti, 
kad sktn. Vladas Pauža prieš pusme
tį šventė savo 25 metų skautavimo 
sukaktį. Jis, šalia sunkaus darbo fab
rike, daug dirba visuomenėje ir kul
tūrinėje veikloje, taip pat gražiai ve
da lietuvišką knygyną “Neringa”, ku
rio patalpomis leidžia skautams nau
dotis.
. Vienas iš energingiausių ir veik
liausių skautų vadovų buvo pasktn. 
a. a. Vytautas Tarvainis, kuris po 
sunkios ir ilgos ligos 1952.X-5. mirė. 
Brolis Vytautas dar Nepriklausomoje 

■ Lietuvoje pasireiškė kaip aktyvus 
skautas. Bolševikų okupacijos metu 
buvo tardytas ir kankintai Tremtyje 
su jaunuolišku entuziazmu vėl dirbo 
Seligenstadt’o “Nevėžio” tunte. Atvy
kęs į Detroitą aktyviai dalyvavo skau
tų organizacijoje ir veikloje. Palauž
tos okupacijų, kankinimų ir tremties 
jo fizinės jėgos, nenustelbė jo kilnios 
dvasios ir idealizmo. Jis savo plieni
ne skauto valia, energija ir darbais 
mums lieka pavyzdžiu siekiant skau- 
tybės idealo: tarnauti Dievui Tėvynei 
ir artimui.

šiuo metu “Baltijos” skautų vieti- 
ninkijai vadovauja uolus ir pareigin
gas skautas pasktn. Jonas Paruškevi
čius. Jam talkininkauja s. vytis v. si. 
Antanas Banionis, anksčiau ėjęs drau
gininko pareigas skautų ir jaunučių 
draugovėse. Skautų “D. L. K. Mindau
go” draugovei vadovauja s. vytis v. 
si. Algirdas Šimoliūnas. Šios draugo
vės “Sakalų” skiltis leidžia skautišką 
laikraštėlį “Žvalgas”. Laikraštėlis yra 
rotatoriumi spausdinamas, dviejų 
puslapių, išeina kas dvi savaites ir 
platinamas skautų ir skaučių tarpe. 
Labai gražu, kad jaunesnieji domisi, 
myli ir dirba dėl lietuviško spausdin
to laikraščio. Tai yra skautiška ir tau
tiniam auklėjimui be galo svarbu. Pa- 
sektina, kad visi skautai pamiltų lie
tuvišką kalbą ir spausdintą lietuvišką 
žodį, o atsikratytų ir kovotų .su viso
kiomis kvailaknygėmis, kurios nei 
dvasinio nei fizinio ^auklėjimo naudos 
neturi.

Gražų ir vis augantį prieauglį turi 
vietininkija iš jaunučių. Jiems vado
vauja gabus ir energingas skautas

Are you doing your part to keep the 
economy of our country strong? You 
can help keep prices down and check 
inflation if you put away some money 
every payday for Savings Bonds. Buy 
them the easy partial payment way 
through the Payroll Savings Plan 
where you work.

Yes, when you belong to ’Payroll 
Savings, every payday the amount 
you have decided to save is set aside 
automatically . . . before you can 
spend it, . . . and invested for you 
in United States Savings Bonds! So 
why not take advantage of a great 
opportunity . . . join the Payroll 
Savings Plan where you work . . . 
TODAY!

kiemš pratimams ir stovyklavimui. 
Stovyklos ruošiama skautų-čių poil
siui, skautiškam patyrimui ir auklėji
mui pakelti. Jos Įvyks birželio mėn. 
17-25 d. d. (Skaučių stovykla vyks 
tuo pačiu metu, tame pat parke 1-2 
mylių atstume). Tėveliai prašomi 
leisti vaikučius į stovyklą. Leiskite 
nors trumpą laiką jauniesiems pasi
džiaugti gamta, pakvėpuoti grynu oru 
ir pabūti skautiškoje patyrimo mo
kykloje. Stovyklon priimami ir ne- 
skautai to amžiaus berniukai. Stovyk
los mokestis 10.00 dol. asmeniui. Kas 
dėl materialinių sunkumų negalėtų 
leisti savo vaiko stovyklon, prašomi 
pranešti stovyklos vadovybei. Bus im
tasi priemonių ir sudaryta galimybė 
visiems stovyklauti. Skautų stovyklai 
vadovauja: stovyklos vadovas —
pasktn. Jonas Paruškevičius, ūkio va
dovas — v. si. Antanas Banionis ir 
programos vadovas — v. si. Zenonas 
Rekašius. a. b.

Sau jieniei’b pataria savo 
drfiUk’tli ’IjįMrna v n a’ąi'.HP 

MAS

PADEKITE
KAILIUS ŽIEMAI 

Taisomi ir saugojami už nedidelę kainą. 
GRAŽŪS KAILIAI, MOTERIŠKI 

PALTAI IR SUKNELĖS
Malonus patarnavimas 

KALBAME LIETUVIŠKAI

FASHION FUR SHOP
3305 So. Halsted St. YArds 7-0014

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtu atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5Xa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III.
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. ‘Tel. VI rginia 7-7747
Savings Insured to $10,000 by F.S.LI.C.

Prof. VACLOVO BIRŽIŠKOS

Senųjų Lietuviškų Knygų Istorija 
jau baigdama spausdinti. Le’džia L:et. Literatūros Draugija. 
260 psl. didelio formato. Kaina $2.00, kietais viršeliais — 
$3.00. Galima užsisakyti iš anksto, atsiunčiau t jos karną ir

10 centų persiuntimo išlaidas šiuo adresu:

N A U J I E N O S
1739 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL.

PLATINTOJAMS DUODAMA NUOLAIDAk-- ----- --------------- ---- ------

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,0(f0.00BG SGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave, 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS. Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirniad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:39 po pietų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

vytis v. si. Zenonas Rekašius. Jis stu
dijuoja elektros inžineriją Wayne 
universitete ir yra pasižymėjęs kaip 
gabus ir pavyzdingas studentas. Pa
girtina, kad jis atliekamą nuo mokslo 
laiką pašvenčia kilniam tikslui—mū
sų jaunosios kartos auklėjimui.

Mėlynasis Drugelis
Šių metų balandžio mėn. 25 d. buv. 

lietuvių salėje, jaunučiai skautai ir 
skautės padarė malonią staigmeną 
savo tėveliams ir visai Detroito vi
suomenei, suruošdami jaunųjų vaka
rą, kurio metu pasigėrėtinai gražiai 
suvaidino trijų paveikslų vaidinimą 
“Mėlynasis Drugelis”. Jaunieji “artis
tai”, kurių amžius siekė nuo 7 iki 11 
metų, scenoje pasirodė gerai — jau
tėsi laisvai ir savo roles atliko gra
žiai. Rūpestingai paruošti ir skonin
gai pritaikinti veikėjų drabužiai, ba
letas, dainos ir vaidyba sužavėjo žiū
rovus. Gaila, kad veikalėlis trumpo
kas. Po vaidinimo veikė skautiškas- 
šeimyniškas bufetas be alkoholinių 
gėralų. Skautų tėveliai yra dėkingi 
jaunučių vadovams už tokį grąžoj pa
sirodymą. Svečių atsilankė į šį vaka
rą nedaugiausia. Gal dėl to, kad ten 
nebuvo alaus!... Liūdna, bet reikia 
pripažinti, kad mūsų lietuviška visuo
menė daugiau rūpinasi alum ir ko
pūstais su dešromis, kaip gražia mūsų 
tautos prieauglio, veikla.

■■ ii i
šv. Jurgio1 minėj imas-sueiga

Š. m. balandžio mėn. 26 d. “Balti
jos” skautai ir “Gabijos” skautės 
šventė pasaulio skautų Globėjo Šv. 
Jurgio dieną. Iškilmingos skautų pa
maldos įvyko Šv. Antano parapijos 
bažnyčioje, kuriose dalyvavo skautai- 
ės su vėliavomis. Pritaikintą ir labai 
gražų pamokslą pasakė kapelionas 
kun. Bronius Dagilis. Po pamaldų, 
buv. lietuvių salėje įvyko iškilminga 

I bendra skautų ir skaučių sueiga. Jos 
metu vietininkas ir skaučių tunto 
tutininkė paragino Detroito skautus 
ir skautes stoti į skautiškas varžybas 
lavinimosi, auklėjimosi, patyrimo ir 
skautavimo lygiui pakelti. Tuo būdu 
atžymėti 35 metų LSS sukaktį. Var
žybos turi tęstis iki š. m. lapkričio 
mėn. 1 d. (LSS įsikūrimo data). Nori
ma sustiprinti skautų skiltis ir sėk
mingiau išeiti skautiškas programas. 
Varžybos bus pravedamos skilčių sis
temoje.

Iškilmingos sueigos metu davė įžo
džius: skauto — Algis Gricius; skau
čių — Aušra Vaičiūnaitė, Virginia 
Buivydaitė, Esmiha Miltakytė; jau
nesniųjų skaučių — Birutė Šileikaitė, 
Viola Arbačiauskaitė, Audronė Vai- 
tiekaitytė, Saulutė Buivydaitė ir Jū
ratė Jokšaitė.

Po iškilmingos dalies vyko skautiš
ka sueiga su pasirodymais, žaidimais 
ir dainomis dalyvaujant broliams ir 
sesėms jaukioje šeimyniškoje nuotai
koje.

Tautos himno sukaktis
Skautai vyčiai ir vyresnės skautės 

pradeda ruoštis minėti 60 metų Lie
tuvos Himno sukaktį. Šiam minėjimui 
ruošti vadovauja sktn. Leopoldas Hei- 
ningas. Detroito meno mėgėjų grupė 
ir skautai-ės, vadovaujami ponios 
Mikšienės, žada pastatyti veikalą “Dr. 
V. Kudirka”, šis veikalas, berods, bus 
pirmą kartą Amerikoje statomas. Vi
suomenė turės progos šį gražų veika
lą pamatyti — ta pačia proga daly
vauti Himno sukakties minėjime. 
Minėjimas įvyks š. m. gruodžio mėn. 
5 d. Ukrainiečių salėje; Martin gatvė 
prie Michigan Ave.

Skautų ir skaučių stovyklos
“Baltijos” vietininkija ir skaučių 

“Gabijos” tuntas pasiruošę stovyklau
ti gražiame Proud Lake Reservation 
Center parke, esančiam apie 30 mylių 
nuo Detroito. Minimo parko gamtinės 
sąlygos yra labai patogios skautiš-

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172
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APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI 
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00 

A. f 3,000,000.00Atsargos fondas ........... —— -............. ’ ’
STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys. 

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 
Trečiadieniais visai neatidaroma. 

JUSTIN MACKIEWICH 
President and Manager

vai. po pietų.
8 vai. vakaro

KM
A?

First refrigerator ever 
built that automati
cally creates ideal food 
keeping conditions re
gardless of climate, 
season or kitchen tem
perature.

A ^NoDia/s/ /Jo &therf

Holds 7.7 lbs. Keeps ice 
cream hard indefinitely.

PHILCO 1138

★ Famous Dairy Bar with 
exclusive Cheese Keeper 
and Butter Keeper.

★ Fully Adjustable Shelves

★ Twin Porcelain Crispers

★ Covered Meat Tray

★ New Flush InteriorLighting

★ New "Key Largo” Color 
Styling

įvairių firmų geriausios kokybės

Televizijos ir Radijo 
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

libDfllDfl
lūlTCL£VISIOn
3120S. Halsted = DA-6-6887

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
pietoje ir iš tolimesnių distancijų 

KOSTAS EIDUKONIS 
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL.
Tel.: GRovehill 6-7096 ‘

1 Perveža baldus |
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų. “ 

j TURIU ILGĄ PATYRIMĄ 

j Juozas Naujokaitis 
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
I Phone WAlbrook 5-9209 
i Netesiliepus, skamb. LA 3-9754

Lietuvių krautuvė, kur visi 
perka rakandus, televizijas, 
radijas, brangenybes už že
miausias kainas ir Lengvais 
išmokėjimais, 3241 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill. Telef.: 
CAlumet 5-7237.

Krautuve atidara pirmadie
nio ir ketvirtadienio vakarais.

Budriko radio valanda leidžiama 
kiekvieną ketvirtadieni iš stoties 
WHFC, 1450 kilocycles su studio 
orkestru ir dainininkais.

cu. ft.
at New Low Price
PHILCO 932. Yes, now at lowest price ever 
. . . a huge 9.3 cu. ft. door storage Philco with 
big full-width freezer. Quick Chiller. Double
Crisper. All superbly styled 
in smart "Key Largo” color. $27995

NUO UŽŠISENĖJUSIV, ATVIRU
SKAUDŽIŲ, ŽAIZDŲ , . ,

. IR ODOS LIGŲ ....... j
Tie, ktirie kenčia nuo SENŲ,' AT* 
VIRŲ ilir.SKAUDŽIU ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
lięžėjinią ir skaudėjimą senų, atsi
jų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nik- 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau 
izių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
lįežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppifščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršiniu odos li
gų. L E GULO Oint- 
meni suteiks jums pa 
galbą nuo nuvargusių, MSgŲ'Ny-.4 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50..
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money .
orderį į:

LEGULO, DEPT. J ■ ?
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ill. y

ARBATA NUOŠALČIb ' ‘
Jeigu gauni šaltį vieną , 
po kitam, kenti ne- - 

fcv I j smagumus, skausmus 
G I ir nuostolius, paprastas 
y, ' !; į šaltis yra bereikalinga

bėda. ALEXANDRO 
Pk V*7 ARBaTA nuo ŠAL- 
\ \ ’ čIO yra mišinys šak-

" nų, sėklų, žiedų, žie-
Į 5 vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti pastoriui C. O. D., tai ts 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

South Boston 27, Mas*

New 1953 models
7 to 12 cu. ft.

15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

šeštadienį, gegužes 16 d. 7:30 v. vakaro VlfRV CHORO KONCERTAS
Vadovauja BRONIUS JONUŠAS -O

Sekmadienį, gegužės 17 d. 4:00 v. p.p. CLEVELANDO VYRU OKTETAS
Vadovauja J. KAZĖNAS. ★ Visiems parengimams groja BALIO PAKŠTO ORKESTRAS

SOPHIE BARCLS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro.
Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Skaitykite “N-nas”



JONAS VILKAITIS
krikščionis demokratas, tauti
ninkas ar kitoks, bile lik pado
rus žmogus ir skyrė tam ar ki
tam darbui. Daug tokių asme
nų laimingai išgyveno okupa
cijos metą, daug jų tokiu būdu 
išvengė Sibiro ir mirties, daug 
jų šiandien yra ir tremtyje ir 
įdomu būtų ne tik pačiam Vil
kaičiui, jei visi tokie jo išgel
bėti šiandien “susi registruotų”. 
Įdomu pastebėti, kad aunuo- 
met buvo ir tokių neišmanėliu, 
kurie būtinai veržėsi pasilikti 
Kaune ir reiškė nepasitenkini
mą, kad juos skiria į provinci
ją. O kaip tik tokie žmonės ir 
išsigelbėjo, nes gyveno ir dirbo 
tolimame užkampy, kuriame 
jų niekas nežinojo. O Vilkaitis 
sąmoningai tą darė ir tą jo tik
slą kiti gal tik vėliau tesupra
to.

Kad Vilkaitis taip elgdama
sis rizikavo ne tik savo vieta, 
bet ir laisve, to, manau, neveik 
čia aiškinti.

10.
Atėjo vokiečiai. Vilkaitį su

tinkame pogrindy. Jis uolus 
spaudos dalyvis, jos platinto
jas.

Tremtyje Vilkaitis tuoj vėl 
stoja į organizacinį darbą. Dar 
karo metu Vienoje jis dirba 
tenykštėj lietuvių draugijoj, 
šiandien tas darbas gali atro
dyti menkas, bet tada jis buvo 
didelės reikšmės, čia dirbda
mas Vilkaitis ne' vienam padė
jo iš sunkios padėties išsisukti. 
Vienas buvo pabėgęs iš kariuo
menės eilių, į kurias hitlerinin
kai jį buvo prievarta įjungę, ki
tas palikęs darbovietę, kuri bu
vo ne geresnė kaip koncentra
cijos stovykla ir 1.1. Kur to
kiems dingti be dokumentų, o 
ir su dokumentu baisu, nes ta
vo pavardė gal pranešta žan
darams, kurie visur žmones 
tikrina. Jie ėjo į Komitetą, pra
šė dokumentų keisdami net sa
vo pavardes. Vilkaitis visa tai 
gerai matė, bet užmerkęs akis 
apsimetė nepastebįs ir doku
mentus davė. Mažiau suma
niems pats patardavo, kaip

(Bus daugiau) 
(Tęsinys)

7.
Vilkaitis žymus Nepriklau

somos Lietuvos kooperatinin
kas. Ypač jo gili vaga išvaryta 
kooperatinio draudimo srityje. 
Jis ilgą laika buvo “Koopera
cijos”, draudimo sąjungos val
dybos pirmininkas ir daug pa
stangų ir sumanumo yra įdėjęs 
kooperatiniam draudimui gai
sro atveju ir transporto išplės
ti.

Jis vadovavo ir kooperatinei 
“Raidės” spaustuvei, kuri gero
kai palengvino perdaug jau 
sunku ‘Lietuvos socialistinės 
spaudos kelią. Jis veiklus buvo 
ir kitose kooperacijos srityse.

8.
1928 m. gale, įsteigus Lietu

voj ligoniu kasas ir jų rinki
mus laimėjus socialdemokra
tams, didžiausios kaso^—Kau
no miesto direktorium pakvie
čiamas Vilkaitis. Tai buvo sun
kus darbas. Nei jis pats, nei ki
ti neturėjo toj srity jokios prak
tikos, to darbo viešų ir slaptų 
priešų buvo pilni visi pašaliai; 
įstaiga buvo didelė (metinis 
biudžetas apie 2Vž mil. lt.), 
santykiauti reikėjo, iš vienos 
pusės, su tūkstančiais žmonių, 
vis nelaimės ištiktų, ir, iš an
tros, su gana gerai organizuo
tais gydytojais, kurie mažiau 
kaip bet kuri kita profesija yra 
linkusi pasiduoti kontrolei, to
dėl kasos direktoriui buvo ne 
tik begalės darbo, bet jam rei
kėjo turėti didelio takto ir su
manumo visas kliūtis įveikti ir 
kasos darbą į tikras vėžes įsta
tyti. Vilkaitis tą sugebėjo. Jis iš 
pat pradžios nutiesė teisingas 
gaires.

Vilkaičiui buvo aišku, kad 
kasa turi padėti apdraustie
siems ne tik tada, kada jie jau 
ligos į lovą paguldomi, kad 
daug išmintingiau yra pasirū
pinti, kad nereikėtų į lovą gul
ti,, t. y. ligą įspėti. Ir toj srity 
jo jau buvo nemaža padaryta. 
Jo vadovaujama kasa pirmoji 
pradėjo silpnus vaikus siųsti į 
specialiai įrengtą poilsio vietą. 
Čia vaikai sustiprėdavo ir, ži-‘ 
noma, buvo atsparesni ligoms. 
Jam kasai vadovaujant įsteigta 
sava sanatorija džiovininkams, 
jo sumanymu pradėtas leisti 
“Darbo Sveikatos” žurnalas 
sveikatos apsaugos ir sociali
nio draudimo minčiai skiepyti. 
Lietuvoj tokio žurnalo dar ne
buvo buvę. Jo sumanymu pra
dėta leisti lengvai suprantamos 
knygutės sveikatos ir socialinio 
draudimo klausimais. Jis turė
jo daug visokių gražių suma
nymų, kurių per trumpą laiką 
negalėjo įvykdyti.

Prieš porą -metų Vilkaitis, 
tose pačiose Naujienose rašy
damas apie Dr. A. Garmų jo 
70 m. sukakties proga, iš kuk
lumo visus didžiuosius kasos 
laimėjimus surašė jo sąskaito
je. Aš nemažinu Dr. Garmaus 
nuopelnų, bet negalima mažin
ti ir Vilkaičio darbo. Vilkaitis 
juk surado savo vyriausiu pa
dėjėju Dr. A. Garmų, o Gar
mus turėdamas kitokį viršinin
ką nebūtų galėjęs įvykdyti to, 
ką jis įvykdė Vilkaičiui kasai 
vadovaujant. Taigi nuopelnų 
pakanka abiem. Abu yra dide
lėmis raidėmis įrašyti Lietuvos 
socialinio draudimo istorijos 
puslapiuose. “Aukštybėse” kai 
kam Vilkaičio platūs, drąsūs 
užsimojimai,nepatiko, ir jis iš 
kasos palyginti greitai buvo 
“išprašytas”.

9.
Bolševikų okupacija. Vilkai

tis vadovauja Valstybinei drau
dimo įstaigai. Lietuvoj nebuvo 
privalomo nekiln. turto drau
dimo ugnies atveju. Rusai jį 
įvedė, todėl reikėjo visą turtą 
aprašyti, įvertinti. Tai buvo di
delis darbas, jam reikalinga 
buvo daugybė tarnautojų. 
Daug aukštų Smetonos laikų 
valdininkų buvo atleista iš 
įvairių įstaigų ir retai kas te
norėjo jiems betkokio darbo 
duoti. Daug jų kreipėsi į Vil
kaitį ir buvo patenkinti. Vil
kaitis nežiūrėjo kas jie yra —

its time to roll up your s/eeve...

CAU YOUR RED CROSS TODAY!
it NATIONAL BLOOD PROGRAM *

ŽTZS .NAUJIENOS
SEKV.ce .r 1739 go Halsted gt( Chicago, UI.

‘susitvarkyti”, žmonės linksmi cial demokratų veiklą ne tik
ėjo iš Dr-jos, jiems nebebuvo pats vienas, bet visa šeima. Ti

krai mūsuose retas atsitikimas.baisūs žandarų tikrinimai, jie 
galėjo vėl tvarkytis kaip išma
nydami. Rodos, tai paprastas 
daiktas, bet jei hitlerininkai 
būtu tai suuosto, Vilkaičio tik
rai šiandien savo eilėse neturė
tume. O tie, kurie jo paslaugo
mis pasinaudojo, kažin, ar 
šiandien jį beprisimena.

Karui pasibaigus Vilkaitis 
atsistoja Vokietijoje organizuo
tos tremtinių bendruomenės 
centro valdybos prieky (po Dr. 
J. Krikščiūno) ir ant savo pe
čių neša nedėkingą sunkią naš
tą, į kurią tuo metu dar nebu
vo tykotojų. Tos bendruome
nės organizaciniame darbe jis 
tebestovi ir šiandien, dedamos 
jai pagrindus JA Valstybėse.

čia jis įsijungė ir į vietos so-

LIETUVIŲ AUTOMOBILIŲ PREKYBA. HARMONY MOTORS'
DABAR JAU DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIU FIRMŲ 
AUTOMOBILIŲ (BUICK, DODGE, CHRYSLER, OLDSMOBILE, 

CHEVROLET, PONTIAC, PLYMOUTH, FORD IR KT.)
Apsidrauskite pirkdami pas 

savo žmones už pigiau su sąži
ningesnių patarnavimu, su ga
rantuota pagalba kiekviename 
reikale.

Nemokamai išrūpiname šoferio ir automobilio leidimus. 
Nemokančius išmokome važiuoti — Geros išsimokėjimo sąlygos.HARMONY MOTORS

TOLIUS SIETAS IR JONAS TALANDIS
5805-07 S. Western Ave. Tel. REpubliC 7-6480

M Ai m Rtd-We et t*

COMMONWEALTH

Barbecue-broiler 
*4995

Sunbeam 
Mix-Master Junior 

$1995
Electric Clocks 

from M95

Sunbeam Shaver 
$26**

OTHER ELECTRIC GIFT SUGGESTIONS:
1. Handy Hannah Hair Dryer.......... .. $ 9.95
2. Hall China Table Lamp... . 9.95
3. Fryryte Deep Fryer.............. .. ......... 29.95
4. Eureka Vacuum Cleaner. ....... 69.95
5. Sunbeam Coffeemaster......... 37.50

EASY TERMS! a. ioW 

^2ooDOWN i 
as little as $2 a month jf

See these and many other gift suggestions at our nearest store todayf

COMPANY
72 WEST ADAMS STREET

, 4749.N. Western Ave.
.4833 W. Irving Park Road

3430 W. Diversey Ave.

4231 W. Madison St.
3225 W. 26th St.
424 E. 47th St.

852 W. 63rd St.''
9025 S. Commercial Ave.
11046 S. Michigan Ave.

IBILw@O 
ĖWW

kad visa šeima priklausytų so
cialdemokratams. Tokia yra 

j Vilkaičių šeima. Jis, jo žmona, 
kuri neseniai mirė, ir du sūnūs 
visi socialdemokratai. Ar dafug 
lokiu šeimų mes turime?!

Visa tai surašiau tam, kad 
galėčiau paminėti Vilkaičio 65 
m. sukaktį, kuri įvyksta š. m. 
gegužės 11 d. Ta proga linkiu 
jam dar ilgų metų ir sveikatos. 
Būk ilgai ilgai aktingas nau- 
jieniečių šeimos narys!

J. Vanagas 
Pabaiga

Tik “Naujienos” rase 
tiesą-—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

Dr. Verner IL Klotz
CHIROPRACTIC PHYSICIAN 

106 So. Washington Street 
HINSDALE, ILLINOIS 
Phone: HINSDALE 658

Hours: 9 A. M. to 6 P. M.—except 
Wednesday. By appointment even

ings Tuesday and Friday.
For a snow white wash visit the 

R. AND L. LAUNDERETTE 
at 2521 West 63rd Street 
Phone WAlbrook 5-6333

Hours 8:30 A. M. to 8 P. M. Wed. 
and Saturday 8:30 A. M. to 6 P. M. 
You get fast, friendly service here. 

Try us next wash day.
S. & Š. W. Side Property Owners! 
When you want your floors sanded 

or refinished call:
L. & S. JANICKI BROS. 

iVlodern equipment, first class work.
Free estimates without obligation.

Phone GRovehill 6-8084 or
. YArds 7-0746 today

Dressmaking - Alterations 
Custom tailoring, formerly employed 

with several large stores in 
Alterating Department.

REASONABLE PRICES 
Ask for ROSE

PRospect 6-3380 
6501 So. Hamilton

Property Owners Attention!!
We do first class plumbing and 
seating work at reasonable cost. 

REPAIR WORK OR NEW 
INSTALLATIONS

For a' good plumber call 
CAPITOL 7-0444 

Satisfaction guaranteed
PROPERTY OWNERS, ATTEN
TION’ If your electrical wiring is 
out of date. Call us—We specialize 
in modernizing your electrical serv
ice at reasonable prices. Get our 
free estimate without obligation.

ALMART ELECTRIC CO.
2454 W. 38th St. FRontier 6-1600
Aluminum Combination Windows 

and Doors Custom Made 
FREE INITIAL DOOR GRILL 
California Redwood Windows 

and Doors 
For free estimate call 

SOUTHWEST WINDOW CO.
6311 S. Sacramento. RE 7-5877-8 
Open Mon. and Thurs. evenings.
WASH I N G BLEACH 

EStebrook 8-9047
Delivery to your home 3 gallons 

for One Dollar.
City Wide Delivery

Also Cicero and Berwyn.
Phone:

FIDELITY WASHING BLEACH CO. 
EStebrook 8-9047

Don’t Make a Move Until 
You Call Us!

CARLEY’S MAYFLOWER
Coast to coast moving 

Local and long distance. Prompt, 
reliable service. Dependable moving 
—skilled packing. Free estimates.

Call SHEFFIELD 396
1605 Hohman St. Hammond, Ind.

HARLEM AVENUE LIQUORS 
Complete line of 

Nationally advertised liquors, wines, 
beer, cordials. We cater to 
Weddings—.Parties—Picnics 

Visit our Taproom for 
PROMPT DELIVERY

Phone: GUnderson 4-3610 
3269 HARLEM AVE., BERWYN

ATTENTION HOUSEWIVES

We sell and renovate wool, Down 
and Feather Quilts and Pillows 
Guaranteed work, reasonable.

Call REPUBLIC 7-2327 
CARDENAS QUILT SHOP 

5319 So. Kedzie Ave.

DR. ALBERT DEMKO
CHIROPRACTOR

3624 WEST 26th STREET
REliance 5-2861

Valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
ir susitarus.

tuckTpoTnting
A-l CLEANING AND TUCK 

POINTING SERVICE

Chimney and Mason Repairs 
Window caulking, building cleaning

ALL WORK GUARANTEED 
Fully Insured

Time Payments Arranged 
For free estimates call:

COLUMBUS 1-7740 
5154 W. Fulton Ave.

H L I V J A K ’ S
Išradėjas

THE WHIR-WIN ANTENNAE

Taisome visų išdirbysčių ir modelių

RADIJAS IR TELEVIZIJAS

Visą darbą ir dalis garantuojame.

Pataisome tik tas dalis, kurias 
reikalinga pataisyti.

Atdara nuo 9:30 ryto iki 9:30 vai. 
kasdien, išskiriant sekmadienį.

2430 West 59th Street 
(1 blokas į vakarus nuo Western) 

GRovehill 6-2735

LANDSCAPING
Specialist in

FLAGSTONE TERRACE AND
EVERGREEN PLANTINGS

CREEPING BENT LAWNS 
ROTOTILLER WORK

Trees, Shrubs, Evergreens, 
Fertilizers, Sod, Seed, Stone 

For Free Prompt Estimate Call

McGowan’s Nursery Co.
PRospect 6-3844 

5807-19 SO. ASHLAND AVE.

Pirkite JAV taupymo bonus.

PEI E’S PIZZERIA
PASIGARDŽIUOKITE PIZZA 

Itališki valgiai. Sendvičiai išsinešti 
SPAGHETTI - RAVIOLI 

Itališkos dešrelės ir kotletai 
Sendvičiai taip pat Spumoni 
1406 WEST 69th STREET

GRovehill 6-9302
MEXICAN FOODS

Wholesale distributors of Mexican 
Foods, featuring Chile Mexican 

seasonings made of the very finest 
ingridients.

“Try it and you’ll always buy it” 
Mexican Products Sales Co. 

V. F. GARZA & SONS
3509 Deodor St. East Chicago 3728 

EAST CHICAGO, IND.
For Expert Moving Service use
NAXERA MOVERS

4210 WEST 26th STREET 
SAFE - FAST MOVING 

Phones: 
L Awn dale 1-8212 

Res. STanley 8-7426
S. W. SIDE PROPERTY 

OWNERS!
Preserve Your Gutters
Have them cleaned and red leaded

Free estimates—No obligation 
CALL TODAY 

HEMLOCK 4-0658
PROPERTY OWNERS, ATTEN
TION!! We do meter and service 
wiring. We are union and licensee 
contractors and engineers. Motors 
and generators repaired. Call for 
estimate today. LOCAL ELECTRIC 
CO., Estab. 1919. 1758 N. Rockwell

St., HUmbold 6-2441-42 days. 
Nights AVENUE 3-1052

S. W. Side Property Owners! 
When you want to remodel 

CALL US
• ATTIC ROOMS
® KITCHEN CABINETS
• FORMICA TOPS
• PORCHES ENCLOSED, 

REPAIRED
• COMPLETE REMODELING 
® GENERAL CARPENTRY

Free estimates without obligation.
Phone today

ELITE BUILDERS 
3751 West 63rd Street 

Portsmouth 7-5155

MORTON CAB CO.
Service at Your Door

Call
OLYMPIC 2-1606

RADIO DISPATCHED 
CAB

5405 CERMAK ROAD

All Passengers Insured
Next time stop in at the

CENTRAL SHELL SERVICE
STATION

JOHN SHINER, Prop.
Service is our business

Motor tune-up—Greasing—Washing 
Brakes Relined—Batteries Charged. 

Authorized Electric Auto-Lite
Service

Also (Carload Tire and Battery
Sales). Bet deal in town.

Remember the Adress: 
1600 CENTRAL AVE., CICERO 

TOwnhall 3-9554

MENEGHIN
GRADE .“A”

BLACK DIRT
30,000 yards sand fill 

GARBAGE DRUMS 
EXCAVATING AND TRUCKING 

REASONABLE PRICES .
DELIVERY SERVICE

Phones:
INTEROCEAN 8-9660 
INTEROCEAN 8-8897 

East 138th and Cottage Grove

Landscaping Supplies
General Landscaping, Flagstone, 
Black Dirt, Humus Dirt, Creeping 

Bent, Kentucky Blue Grass, Cinders, 
Stone and Slag.

For Free Estimates and General 
Landscaping Work 

Phone 8 a. m. to 11 p. m.

POTE BROTHERS
9449 So. Halsted Street 

' RAdcliffe 3-9092

KITCHEN CABINETS
ALL STYLES — ALL TYPES

SPECIAL VALUES
1 wall cabinet, 20x31x12” deep $6.50
1 wall cabinet, 24x32x12” deep $8.00

• WARDROBES
• WALL CABINETS
• KITCHEN BASES
• MEDICINE CABINETS
• VARIOUS OTHER TYPES

SAVE UP TO 50%
LARAMIE CABINETS
1325 SO. LARAMIE AVE.

TOwnhall 3-0283—OLympic 2-1291

VISIT OUB 
NEWLY BEMODELED

PRESTO 
RESTAURANT 

and
COCKTAIL LOUNGE
A Beputation for Fine Food 

Dine in Quiet Comfort 
Air Conditioned 

LUNCHEON and DINNER
Visit out friendly

COCKTAIL LOUNGE

GUNDERSON 4-9854
2137 Oak Park Ave.

BERWYN, ILL.

B L A C h
Cinders — Fill — Humus 

and Slag 
ASK FOR ED.

FOR FREE DELIVERY 
Phone:

FUlton 5-4351
EXTERMINATING

DAY AND NIGHT SERVICE 
Call the

A. ARMITAGE 
PEST CONTROL

3618 West North Ave.
ALBANY 2-1786

Nedarykite žygių, jeigu ne 
R I T E - W A Y 

Vietiniai ir tolimos kelionės 
ekspertai baldų pervežejai. 

Tarnauja visuomenei per 25 metus. 
Patikimam pervežimo patarnavimui 

šaukite bet kuriuo laiku
Šaukite bet kada: BISHOP 7-5630. 

RITE - WAY MOVERS
BALDŲ APMUŠIMAS

Puikiausias darbas. Geriausia 
medžiaga, prieinamomis kainomis.

Veltui apskaičiavimai be jokio 
įsipareigojimo. Pašaukit ar ateikit: 

MERCURY UPHOLSTERERS 
8123 Cottage grove Ave. 
Phone: ABerdeen 4-6129

C. H A K A L A 
for Black Dirt and Humus

By bushel, yard or load.
For free delivery call 

FRONTIER 6-4752 
between 1 PM and 3:30 PM 

3122 W. 40th PLACE
Property Owners! Attention!
We do first class painting and 
decorating, also remodeling at 

REASONABLE PRICES.
We finance when necessary. Free 
estimates without obligation. Call: 

WM. J. LEO
STanley 8-4165

We will build for you from OUR 
plans a nice 3 bed-room house for 

ONLY $11,500.00
Many added features. Call 

STANLEY 8-4165 for further details 
See our model home at 
6220 BRAINARD AVE., 

La Grange Highlands
VOCALIST 

for all occasions, weddings, etc. 
Many years of experience. 
Evening work preferred.

Ask for RUTH 
LAfayette 3-7470

FOR THE BEST IN PLUMBING 
AND HEATING CALL US.

Jobbing promptly attended to.
We convert your old heating 

system into oil or gas. 
FOR FREE ESTIMATE 
WITHOUT OBLIGATION

Call

J. F. W A L S H
TRIANGLE 4-2354

Prenare now to earn a living as 
RADIO OR TELEVISION 

SERVICE MAN
Full time or part time courses 

Learning made easy on a practical 
Shop Training Program.

STATE APPROVED 
VETERANS WELCOME 
APPROVED FOR G I’s 

Every day is registration day 
at Midway 

Registration now
MIDWAY

TELEVISION INSTITUTE 
4643 S. Cottage Grove Ave. 

KEnwood 6-4700

ART ELECTRIC CO.
Licensed Electricians 

All types of 
ELECTRICAL WORK 
at reasonable prices

Call
TAylor 9-0177 
HAymarket 1-5865 
MErrimac 7-8325

Bring Your Friends 
out to

KUSPER’S LOUNGE
“Best Foods and Liquors”

LUNCHEON’S VERY GOOD FOOD 
SOPHIE KUSPER, Prop. 
8155 West Ogden Avenue 

LYons 3-4835 
LYONS, ILLINOIS

LANDSCAPING 
SERVICE ,

Rich Black Dirt — Flagstone 
Shrubs of All Kinds — Lawns 

TREE — SERVICE

ALL WORK GUARANTEED

For FREE Estimates 
Phone

HUdson 3-4151
514 WEST 95th STREET

WHY PAY MORE??
Over 50 combined years of moving 

know how at your disposal to 
give you.

PREMIUM SERVICE AT 
LOWEST COST

One block, or 3,000 miles

Call for FREE estimates

Mayfair Moving and 
Storage Co. 
HILLTOP 5-9555
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Amerika ir jos sąjungininkai laukia darbų iš Sovietų 
Sąjungos, kurios valdžia jau trečias mėnesis kalba apie 
“taiką”. Pirmas jos išbandymas yra daromas Korėjoje.

Korėjoje tapo atnaujintos karo paliaubų derybos. Jos 
buvo nutrauktos, kai Maskva gruodžio mėn. pasipriešino 
Jungtinėse Tautose kompromisiniam Indijos planui, pir
ma negu buvo pasisakę šiaurės korėjiečiai ir kinai.

Dabar, beje, pasiūlė atnaujinti derybas ne Maskva, o 
Pekinas. Ji tik pritarė Kinijos komunistų pasiūlymui.

Bet derybos eina prastai. Komunistai visą laiką ieško 
priekabių, kai Jungtinės Tautos duoda pasiūlymą, arba 
patys daro nepriimtinus Jungtinėms Tautoms sumanymus 
— ir ginčams nėra galo. Nematyt, kad Kremlius darytų 
spaudimą j kinus bei šiaurės korėjiečius, ragindamas juos 
taikytis. . .

O jam nebūtų sunku tai padaryti, nes be Sovietų Są
jungos paramos agresoriai negali tęsti karo. Prez. Eisen- 
howeris tai nurodė savo balandžio 16 d. kalboje, kada jisai 
pasakė, kad Sovietų valdžia privalo veiksniais, o ne tik 
žodžiais įrodyti savo nuoširdumą, jeigu ji nori, kad lais
vasis pasaulis ja patikėtų.? .

/ e • ' ■ < i ■ \ \ «

; Dabar bus antras išbandymas.
' , ' ,1

— X---- .

Britanijos vyriausybė šaukia Keturių Dičkių posėdį 
Austrijos taikos sutarties reikalu. Apie tai pranešė par
lamentui Churchillo kabineto atstovas, kuris pasakė, kad 
į posėdį yra kviečiami, gegužės 27 d., Jungtinių Valstybių, 
Prancūzijos ir Sovietų Sąjungos užsienio reikalų ministe- 
rių pavaduotojai.

Čia bolševikai turės progą parodyti, ar jie tikrai 
nori taikos. Ginčytis dėl Austrijos nėra jokio rimto pa
grindo, nes pati Sovietų valdžia dar 1943 m. oficialiai pri
pažino, kad Austrija buvo Hitlerio pagrobta ir įtempta 
j karą prieš rusus ir Vakarų sąjungininkus. Ji tada, drau
ge su JAV ir Briitanija, prižadėjo, kai tik karas pasi
baigs, grąžinti. Austrijai laisvę ir padėti jai atsistatyti, 
kaip nepriklausomai valstybei.

Bet kiekvieną kartą, kai Jungtinės Valstybės pasiū
lydavo Sovietams tuos prižadus įvykdyti, Kremliaus at
stovai visada surasdavo kokį nors būdą išsisukti. Austri
jos taikos sutarties klausimu buvo daugiau kaip šimtas 
pasitarimų, kurie prie teigiamo rezultato neprivedė.

Todėl, aštuoneriems metams praėjus po karo, Austri
ja dar tebėra okupuota. Jos rytinėje dalyje šeimininkauja 
bolševikai, kurie iš tenai gabena Rusijon anglis, aliejų ir 
įvairių pramonių gaminius. Kaip dielė, prisisegusi prie 
Austrijos kūno, jie siurbia tos šalies kraują ir terorizuoja 
jos gyventojus.

Ar jie dabar sutiks važiuoti į Londoną, ir ar jie bus 
sukalbamesni ?

Jei nepasiseks ir šitas mėginimas susitarti su jais, tai 
taikos viltys Vakaruose išnyks.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams _______________  $9.00
Pusei metų  5.00 
Trims mėnesiams------------ 2.50

Užsieniuose:
Metams ------------------- -----$11.00
Pusei metų--------------- .— 5.50
Trims mėnesiams ----------- 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-4380.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

r apžvalga J liLAtmtHlES, DRAUGAI!
KARAS IR KAPITA

LISTŲ PELNAI
Milžiniška United States 

Steel korporacija padaro tai
kos metu daugiau pelno, negu 
karo metu. Taip sakė korpora
cijos dalininkų suvažiavimui 
jos direktorių tarybos pirmi
ninkas Benjamin F. Farless, 
kritikuodamas “marksizmo te
oriją”, kad kapitalistai, ypač 
ginklų fabrikantai, esą karo 
kurstytojai, nes karas jiems 
nešąs didelius pelnus.

Mr. Fairless nurodė, kad jo 
korporacija 1940 metais, kai 
Amerika nekariavo, “uždirbo” 
102 milijonu dolerių, padary
dama po $8.85 dividendo kiek
vienai akcijai. Sekančiais me
tais, kurie buvo paskutiniai 
taikos metai Jungtinėms Vals
tybėms (jos stojo į karą tik po 
gruodžio 7 d.) plieno korpora
cijos pelnas siekė $116 milijo
nų. Bet po Pearl Harbor pelnas 
nukrito iki $71 milijono 1942 
m. ir ėjo vis žemyn, kol nu
smuko 1945 m. iki $58 milijo
nų.

O po karo U. S. Steel kor
poracijos pelnai vėl ėmė kilti. 
Ji užpelnė 1950 m. $215 milijo
nų. Tačiau, kai prasidėjo Ko
rėjos karas, jos pelnai suma
žėjo: 1951 m. ji padarė $184 
milijonus, o pernai — “tik” 
$143 milijonus.

Šitie korporacijos viršinin
ko išvedžiojimai labai patiko 
Chicagos dienraščiui “Sun-Ti- 
mes”, kuris sakosi patyręs, jog 
ir kitų didžiųjų kompanijų 
(General Motors, Aluminum 
Co.) pelnai buvę didesni tai
kos laikais, negu karo metu. 
Taigi, esą “priešingai marksi- 
nei teorijai, kapitalizmas nei 
peri karus, nei jų nori. Jisai 
tarpsta geriau be karo”.

Menamoji “marksinė teori
ja”, kurią kritikuoja U. S. 
Steel korporacijos pirminin
kas ir Cbicagos laikraštis, yra 
ne Markso, o Lenino ir jo mo
kinių. Marksas žinojo labai ge
rai, kad karai .prasidėjo daug 
seniau, negu atsirado kapita
lizmas ir kad praeityje jų bū
davo kur kas daugiau, negu 
kapitalizmo laikais.

Didžiausieji 20-jo šimtmečio 
karai — pirmasis ir antrasis 
pasauliniai karai — buvo ne 
kapitalistų “išperėti”. Pirma
sis kilo daugiausia dėl Austro- 
Vengrijos ir Rusijos varžyti
nių Balkanuose, ir nė vienoje 
iš šitų dviejų imperijų kapita
listai nebuvo nulemiantis veik
snys nei vidaus, nei užsienio 
politikoje; Rusija dar buvo 
pusiau feodalinė valstybė. Au
stro-Vengrijos monarchiją, be
je, stumte stūmė į karą Vo
kietijos kaizeris Wilhelmas II, 
kurio valdžią vadinti “kapita
listine” galėjo tiktai tie, kurie 
nieko apie ją neišmanė.

Antrąjį pasaulinį karą “išpe
rėjo” Hitleris, padrąsintas Sta
lino. Bet kokie gi juodu “kapi
talistai”? Vienas buvo didybės 
manija sergąs psichopatas ir 
avantiūristas, antras — bandi
tas.

Jei Kremliaus “teoretikai” 

vis dėlto sugalvojo teoriją, jog 
kapitalizmas “gimdo karus”, 
tai iš to kiekvienas apšviestas 
žmogus gali suprasti, kokie 
ignorantai ir melagiai yra tie 
“teoretikai”.

Kapitalizmas keičiasi
Tačiau sakyti, kad kapita

lizmas esąs nekaltas avinėlis, 
kuris karo neapkenčia, būtų 
irgi netiesa. Pirmose savo iš
sivystymo stadijose, kapitalis
tai buvo agresingi. Juk, saky
sime, didžiąją Anglijos koloni
ją Indiją užkariavo ne Angli
jos valdžia, o anglų prekgbos 
bendrovė.

Yra faktas taip pat, kad, 
pradedant Napoleono karais, 
kuone kiekvienas karas be ga
lo padidindavo kapitalistų, 
ypač prekybininkų ir finansi
ninkų lobius. Iš kur išdygo 
pvz. garsiosios Rotšildų šeimos 
lobiai? Visi atsimena, kokią 
galingą atmainą padarė pir
masis pasaulinis karas Ameri
koje, kurioje daugybę didelių 
kompanijų seniau valdė užsie
nio kapitalus. Antrasis pasau
linis karas irgi nepavertė 
“ubagais” šios šalies kapitalis
tų; anaiptol.

Nėra abejonės, kad kapi
talistai iš karo pasipelno, jei 
jisai nebūna jų kraštui per
daug surikus (kaip kad buvo 
Anglijai, kurią du pasauliniai 
karai privedė prie bankroto). 
Tam tikri kapitalistiniai inte
resai — pavyzdžiui, amunici
jos fabrikantai — gali norėti 
karo. Bet tai nereiškia, kad 
karo geidžia visi kapitalistai 
arba jų dauguma.

Karas naudingas tiems kapi
talistams, kurių biznis yra 
daugiau spekuliatyvia pobū
džio. Bet kada kapitalistai įde
da didelius pinigus į dirbtuves 
arba kitokius pramonės įren
gimus, pasidarydami išlaidų, 
kurios sugrįžta jiems lik po il
goko laiko, tai jiems rupi, kad 
gamyba eitų be kliūčių ir 
trukdymų. Tokiems kapitalis
tinių investmentų savininkams 
karas gali būti baisesnė katas
trofa, negu žemės drebėjimas!

Todėl išsivysčiusio pramo
ninio kaiptalo atstovai, apskri
tai, yra karo priešai. Jų biz
niui reikia taikos, nusistovėju
sių teisinių santykių ir netruk
domo susisiekimo, kad galėtų 
be petraukos eiti žaliavų pri
statymas dirbtuvėms ir paga
mintų prekių pardavimas rin
kose. Jei tik kur nors šitas pro
cesas užkliūva, tai gamyba, 
vietoje pelno, ima nešti nuo
stolius. Ne žmoniškumo jaus
mai, o biznio interesai įkvėpė 
palinkimą prie taikos šių die
nų kapitalistams.

Kapitalistinė Britanija ir 
Amerika ne kartą siūlė kolo- 
sališkas sumas pinigų Rusijos 
bolševikams, kad tik jie pa
liautų kurstę neririią pasaulyje 
ir provokavę karus. Bet Krem
liaus “mandrapypkiai” tuos 
pasiūlymus su panieka atmetė.
Jie neleido net ir savo sateli- į suversti kaltę „Wall-s try to ry
tams Europoje imti paramą iš klėms”, ir pasakoja, kad tai 
Amerikos. .Jie nori karo, nes esanti “marksinė teorija”; o 
jie žino, kad taikingose ekono- tie, kurie apie ją nieko neis
imuose lenktynėse su Ameri- mano, tiki.

trims kaltinamiems, Holcma- 
nui, Piatakovui ir Rommui, 
liudyti teisme, kad jie įvairiais 
laikais buvo siunčiami į užsie
nį pasimatymams su Trockiu.

Dar dvi žymių komunistų parašytos knygos apie Stalinų 
ir gyvenimų sovietų rojuje

(Tęsinys)

Tai ir buvo ta priežastis, pri
vertusi Staliną skubiai važiuo
ti į Leningradą, savo kailio gel
bėti... Dabar reikėjo kuo gali
ma greičiausiai nugalabyti Ni
kolajevą, bet prieš tai taip pat 
reikėjo išgauti iš jo “prisipaži
nimą”, kad Kirovą nužudyti jį 
pakurstė Zinovjevas ir Kame
nevas! Zaporožecas čia jautėsi 
kaip tarp dangaus ir pragaro: 
jei dar prieš Stalinui atvyks
tant pavyks iš Nikolajevo iš
gauti “prisipažinimą”, tai jis 
gaus paaukštinimą ir ordinus, 
o jei ne, tai gali ir jį patį su
šaudyti.

Apsimetęs, kad jis Nikolaje
vo niekuomet nėra matęs, Za
porožecas įsakė jį atvesti pas 
save, bet vos Nikolajevas įėjo 
į kambarį, kaip jis atpažino 
savo “draugą”. “Aš nežinau 
smulkmenų apie tą audringą 
pasikalbėjimą jų tarpe”, rašo 
gen. Orlovas, “tik žinau, kad 
nei grasinimais, nei pažadais 
nepavyko jam išgauti iš Niko
lajevo ‘prisipažinimo’, kad jį 
siuntė Zinovjevas ir Kamene
vas”.

Stalinui atvažiavus visas 
Smolnyj buvo pavestas jam. 
Stalinas pasiliko užsidaręs su 
Zaporožecu ištisą valandą. Po 
to jis įsakė įvesti Nikolajevą. 
Nikolajevas įėjo. Stalinas pa
kvietė jį arčiau savo stalo ir 
ko ne meiliu balsu paklausė: 
“Kodėl tu nužudei tokį mielą 
žmogų?”

“Aš šoviau ne į jį, aš šoviau 
į Partiją”, tvirtai atsakė Niko
lajevas.

“O kur gavai revolverį?” pa
klausė Stalinas.

“Kam klausti manęs? Klaus
kite Zaporožeco!”

Stalino veidas pažaliavo. “Iš
veskite jį!” jis suriko.

Vos durys užsidarė, jis šoko 
prieš Jagodą, mesdamas jam į 
veidą Nikolajevo bylos lapus.

“Niekše!” suriko Stalinas.
Po to nebedrąsu buvo Niko

lajevą teisti viešai,, todėl Stali
nas buvo priverstas yisą ekze- 
kuciją atlikti uždaromis duri
mis.

Stalinas bučiuoja Kirovo • 
lavonų

Kirovo lavonas buvo atvež
tas į Maskvą Stalino traukiny
je. Pasak Maskvos spaudos, 
Stalinas buvo tiek “sujaudin
tas”, kad pabučiavo savo nu
žudytojo draugo lavoną į pat 
lūpas...

Nugalabijus Nikolajevą ir 
visus kitus, kas tik kiek galėjo 

žinoti apie Kirovo nužudymą, 
Stalinas pasijuto drąsesnis ir 
jau viešai apkaltino Zinovjevą 
su Kamenevu ir eilę kitų opo
zicijos vadų. Tačiau teisme, 
kurs įvyko uždaromis durimis 
1935 m. sausio 15 d., prokuro
ras jokiu būdu neįstengė išgau
ti įrodymų, kad Zinovjevas su 
Kamenevu ir kt. būtų ką ben
dra turėję su Kirovo nužudy
mu. '

Vistik per ilgą spaudimą, 
grąsinimus ir pažadus Jagodai 
pavyko išgaut iš Kamenevo ir 
Zinovjevo sutikimą prisiimti 
ant savęs “politinę bei morali
nę atsakomybę” dėl nužudy
mo, ir tuo menku pagrindu Zi
novjevas nuteistas 10 metų ir 
Kamenevas 5 metams kalėji
mo.

Nauja nenumatyta kliūtis 
Stalinui

Stalinas jau seniai planavo 
nusikratyti Lenino draugų, ku
rie puikiai žinojo Lenino testa
mentą, kuriame jis siūlė Stali
ną pašalinti. Tam jis dabar su
manė, žūt-būt, išnaudoti Kiro
vo mirties progą.

Zinovjevo sutikimas pasiim
ti “politinę ir moralinę atsako
mybę” ir jų padėjimas į kalė
jimą eilei metų davė Stalinui 
progos pasiruošti tolimesniam 
smūgiui, bet tam būtinai reikė
jo, kad Zinovjevas su Kamene
vu, kurie jau įdavė jam vieną 
pirštą, įduotų ir visą ranką, tai 
yra, kad “prisipažintų” siekę 
Kirovą nužudyti. Kad galėtų to 
pasiekti, reikėjo daug rafinuo
tesnių tardymo bei kankinimo 
priemonių. Beieškant minkš
tesnių vietų, buvo susekta, kad 
senieji bolševikai tebeturi di
delę meilę savo vaikams ir vai
ku vaikams. Todėl 1935 m. ba
landžio 8 d. sovietų valdžia iš
leido įstatymą, kuriuo vaikai 
nuo 12 metų amžiaus, apkal
tinti vagyste ir kt. kriminali
niais nusikaltimais, gali būti 
baudžiami mirtimi kaip ir su
augusieji. Dabar senieji bolše
vikai suprato, kad ne tik jie pa
tys, bet ir jų veislė atsidūrė 
mirtiname pavojuje, todėl ne
stebėtina, kad pasaulis greit 
ųustebo, kaip tai įvyko, kad per 
sekamus teismus, visi kaltina
mieji taip mielai patys save 
kaltina ir prašyte prašo sau 
mirties bausmės. Tuo būdu jie 
gynėsi, bet gynėsi kaltindami 
save ir patys save dergdami bei 
Staliną garbindami, tuo būdu 
savo mirtimi norėdami apsau
goti savo vaikų ir ainių gyvy
bes.

Kadangi visų Stalino nera
mumų priežastis buvo jo pik
čiausias priešas Trockis, tai 
Trockis buvo paimtas visų pra
sidėsiančių teismų pagrindu. 
Tam reikėjo “įrodyti”, kad kal
tinamieji turėję ryšius su Troc- 
kiu užsienyje ir su juo susitik
davę per savo slaptus pasiunti
nius. Tuo tikslu NKVD įsakė

kos kapitalu jų „sovietinė“ si
stema, kuri yra paremta prie
vartos darbu, neišvengiamai 
pralaimėtų.

Tačiau, patys kurstydami 
„permanentinį“ karą pasauly
je, Kremliaus valdovai, bando

Ųer pilnių j į leisiiių iViuskvoje 
Holcmanas taip ir pasakė, kad 
jis 1932 m. lapkričio mėn. at
važiavęs į Berlyną, čia susiti
kęs su Trockio sūnum, Sedovu, 
ir su juo nuvykęs į Kopenhagą 
pas Trockį. Tačiau jis pasipa
sakojo, kad saugumo sumeti
mais jis nevykęs su Sedovu 
kartu, o susitarę vykti atskirai 
ir susitikti Kopenhagoje, Birs- 
tol viešbutyje.

Pasiekus to reikalingo Sta
linui “prisipažinimo”, Holcma
nas ir 16 kitų buvo tuojau su
šaudyti, ir Stalinas su Višins
kiu jau trynė rankas, kad taip 
“švariai” vyksta likvidacija. 
Deja, čia įvyko nelauktas ne
malonumas, nes danų laikraš
tis “Socialdemokraten” paskel
bė, kad Kopenhagoje jokio 
Bristol viešbučio nėra, o toks 
yra buvęs seniai ir nugriautas 
dar 1917 metais...

Stalinas tai išgirdęs gavo ko
ne antrą širdies priepuolį, ly
giai kaip kada Nikolajevas pa
sisakė buvęs Zaporožeco siųs
tas nužudyti Kirovą!

“Kokiems velniams jums rei
kėjo viešbučio?” jis sušuko en
kavedistams. “Galėjote pasa
kyti, kad jie susitiko geležinke
lio stotyje. Geležinkelio stotys 
gi visuomet miestuose yra!”

Stalinas įsakė pravesti griež
tą tyrimą. Paaiškėjo, kad cn- 
kavedistai beieškodami vietos, 
kur Holcmanas turėjo su Troc
kiu susitikti, pasiskolino iš už
sienio departamento pirmosios 
divizijos sąrašus viešbučių 
Skandinavijos kraštuose, ir 
slaptojo politinio departamen
to direktoriaus Molčanovo se
kretorius per klaidą prie Ko
penhagos viešbučių sąrašo už
dėjo Oslo viešbučių sąrašą. Tuo 
būdu tardytojai “be blogos va
lios” įvardijo Oslo viešbutį Bri
stol kaip Kopenhagos viešbutį... 
Aišku, kad ir tie “nusikaltė
liai” nebeilgai po to kvėpavo.

Bet ir juos reikėjo išnaudoti 
kol dar gyvi. Anksti 1936 m. 
pavasarį Molčanovas susišaukė 
apie 40 enkavedistų ir jiems 
pranešė* kad esą susektus suo
kalbis ir kad Jagodos įsakymu 
jie yra. atleidžiami iš savo pa
reigų ir priskiriami prie slap
tojo politinio departamento 
tikslu vesti Zinovjevo, Kame
nevo ir kitų tardymą. Esą pats 
Stalinas yra interesuotas ir 
jiems tardymo darbams vado
vauti yra paskirtas Centro Ko
miteto darys N. Ježovas. Mol
čanovas griežtai perspėjo agen
tus, kad Stalinas ir Politbiuras 
tikisi, kad prisipažinimai bus 
gauti ir turi būti išgauti! Visa 
bylos schema buvo paruošta 
Stalino su Ježovu, o jos prave- 
dimas pavestas Jagodai.

(Bus daugiau)
— ■ —... 1 ......................... ....................................... lį —

—Skurdas ir badas bastosi 
mūsų brolių ir seserų, likusių 
Europoje pastogėse. Aukokime 
Ralfui — jis padės sumažinti 
nelaimingųjų tautiečių vargus.
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Nekrologas, arba chaotiška simfonija
Mirtis užklumpa kaip dalgis pievoje, kaip 
plėšikas nelauktas. —Sena moralė.

4. (Tęsinys)
— Taigi, kai pamisliu ..; Mes bent po 

trisdešimt, po keturiasdešimt metų išgy
venom...

Viena pasipūtė ir smarkiai sujudėjo.
— Gal tik jūs po tiek. Aš tai jau fifty 

two years!
— Yra ir lokių, misiz Frances, yra, — nu

ramino ją kitos.
Besižvalgydamos užkliudė naują temą.
— Rokuojas, šis ne prastas — poniškas 

buvęs, jei tokie svečiai.
— Taigi, #sako, mokytas ir rašęs kokias 

ten istorijas, pasakas.
— Niekas tokios istorijos, kaip Nelaimin

goji Genovaitė, neparašė ir neparašys.
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Skaitai ir verki. Tai bent real istorija!
— Šiur, kad neparašys! Dypūkiškų kny

gų aš visai negaliu skaityti, todėl ir neper
ku.

Apkalbėjo ir pasmerkė. Paskum perėjo 
prie savo aktualijų — bengalai, bargenai, 
fiorničės, dresės.

Laidotuvių dieną tikrųjų palydovų, ligi 
pat kapinių, atsirado žymiai mažiau, negu 
lankytojų vakarais. Smalsuolių, gatvės 
žiopsotojų išlydėjimo metu susirinko gana 
apsčiai. Tarp jų atsirado tikrų žinovų, pa
tyrusių mirusiojo įvertintoji). Jie skaičiavo 
palydo mašinas. Priskaičiavo ligi dvide
šimt. Autoritetingai tarė: “Well, neblogai. 
Nebuvo šisai- big šat, bet vis dėlto ne iš 
prastųjų.” Jo kaimynas atsiminęs pridėję: 
“Prezidentą Grinių lydėjo šimtas armobi- 
lių...” Pirmasis staiga nukirto: “Ką tavo 
prezidentas! Bet tu pasakyk man, kiek bu
vo armobilių, kai laidojo Antaną Vanagai
tį, Margučio dėdę?” Klausiamasis tylėjo. 
“Sy, nežinai! o aš pasakysiu tau: five hun-
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dred! Visą sritą užėmė nuo koplyčios iki 
cemetery. Ot, tai žmogus! Kur jis ėjo, ton 
tiko. Miela malonu būdavo pasiklausyti. 
Kito tokio nebuvo ir nebus!”

Laidotuvių procesija nutolo su degan
čiomis automobilių lempomis. Ties koply
čia vis dar gyvai šnekėjo pasilikęs būrelis 
žmonių. Ilgai jie ginčijosi, kas buvo gar
sesnis jų atmintyje.

Kapinėse man patiko. Karstą įleido į ne
gilią cementu išmūrytą duobę. Sausa, šva
ru. Negreit įsigrauš į kūną visokį vabalai 
ir kirmėlės. Ir žemių nedaug teužpilama. 
Netaip trošku ir sunku bus gulėti.

Laidotuvių direktorius rūpestingai su
rinko iš visų šešių grabnešių pirštines, ku
rias buvo davęs jiems- ir iškilmingai sumė
tė ant karsto. Tegu sau nusineši! riots šito
kį turtą, kad niekas daugiau nebepAsinau- 
dolų. Ties duobe buvo sudėti visi vainikai, 
apvylę, sulamdyti. Grabnešiai pasipustė 
ir nusitrynė sau rankas, išdidžiai žvalgy
damiesi. Jie tarytum demonstravo prieš 

visus: “štai, žiūrėkit, mes esame tie rink
tiniai, kurie artimiausia buvom prie velio- 
nies ir atlikom svarbiausią patarnavimą.”

Kalbėtojų atsirado ištisa eilė. Niekam iš 
pareigos priverstinai nereikėjo. Pirmasis 
prabilo kunigas. Tokia tvarka. Pasaulie
čiai beveik rungtyniavo su kunigu savo 
iškalbingumu. Pasirodo, moka mūsiškiai 
pakalbėti — stipriai ir įspūdingai. Ypačiai 
vienas sudonii.no. visus. Pradėjo iš lėto, 
kiekvieną žodį prispausdamas ir pakaus- 
tydamas. Paskum jo kalba karštėjo, jaut
resnė darėsi, smarkiau kilo ir triško fonta
nu.

“Brangūs tautiečiai, šio liūdno įvykio 
stebėtojai ir dalyviai! šitai mes stovime 
prie ainžinybės angos. Kapas ir yra toji 

’ įžanga. Dabar akivaizdžiai matome, kas 
yra žmogus ir ko vertas visas jo gyveni
mas. Štai visa, kas galima su savim pasiim
ti ir nusinešti iš prigyventų turtų. Labai 
mažai — beveik nieko. Bet ir tat išnyks ir 
susimaišys su tomis pat žemėmis. Primin

siu iš Šventojo Rašto: “Kaipo nuogas užgi
męs iš savo motinos įsčios, taipo ir vėl nu
eina, kaip atėjęs yra: ir nieko neima su. 
savimi iš savo darbų savo rankoje numir
damas (Salomono Pamokymai, 5,14).” 
Tai amžina ir nesugriaunama tiesa. Bet 
argi dėl šitokio palikimo mes čion taip 
gausiai susirinkom ir nuoširdžiai atlikom 
paskutinį patarnavimą? Ne! Aišku, kad 
ne. Velionis nepaliko tų turtų, kuriuos ir 
kandys sugraužia ir rūdys suėda. Jis kau
pė ir kūrė kitas gėrybes. Jis paliko mums 
kilnią savo dvasią, šviesų žmoniškumą, 
didelius reikšmingus darbus. Jis amžinai 
gaivins mus skatinančiu, patraukiančiu 
savo pavyzdžiu, kaip reikia išsižadėti sa
vęs, gyventi ir dirbti savo tėvynės ateičiai, 
žmonijos gerovęi ir visos mūsų visuome
nės labui. Jis niekad nebus pamirštas! 
Kartų kartos jį minės ir visada didžiuosis! 
Tad ir sakome: sudieu, bet laikinai. Mes 
nuolat susitiksime! Tu gyvas pasilieki mū
sų sieloj ir širdyse!”

sudonii.no


IR VĖL NETIKSLUMU ATITAISYMAS
“Naujienų” š. m. 50/51 NN. 

“Nevienoks susidomėjimas” p. 
Giedrius-Giedraitis rašo apie 
Vasario 16 gimnaziją ir mini 

•mano atitaisymą “Drauge” 272 
Nr. pr. metų, kuriame aš visai 
teisingai įsibrovusią klaidą 
“Draugo” 218 Nr. atitaisiau.

“Draugo” 218 Nr. paskelbtą 
klaidą atitaisydamas, aš netu
rėjau nei mažiausio tikslo pri
siminti Vasario 16 gimnaziją ir 
jos nepaliečiau. Mano tikslas 
buvo ir tebėra nepalikti neati
taisytos klaidos, kuri gali būti 
įžeidimu Vokietijos Vyriausy
bės, tad laiške tik tiek ir pasa
kiau, kad skelbdami netiesą, 
nepasitarnausime nei gimnazi
jai, nei lietuviui, nei pagaliau 
lietuvybei. Jei ir prileistina, 
kad' 30 DM. 5 asmenų šeimai 
pašalpos per mėn. buvo many
ta 30 DM. per savaitę, tad lie
ka dar antra klaida, kad iš tų 
30 DM. pašalpos reikia ir už gy
dymą mokėti, tuo tarpu, kad 
gydymas yra neapmokamas. 
Kad gaunamų pašalpų pragy
venimui neužtenka, tai tą aš sa
vo laiške “Draugo” 272 Nr. ir
gi pasakiau, taip pat ir gydy
mas vaistų kokybės atžvilgiu 
ar menkesnė gydytojų obser- 
vacija ar pan. yra prileistina, 
bet tai nesudaro taisyklės. Tai
gi pasakyti, kad už gydymą 
mes tremtiniai turime mbkėti 
negalime. Tuo labiau, kad iš
leistame Vakarų Vokietijos 
įstatyme iš 1951 ni. balandžio 
m. 25 d. gydymų ir atlyginimų 
atžvilgiu esame pastatyti lygiai 
su Vokietijos piliečiais, taigi 
mus apima Socialinio draudi
mo įstatymas. “Rechte und 
Pflichten nach dem Gesetz 
uber die Rechtstellung lieimat- 
loser Auslander im Bundesge- 
biet vom 25. April 1951.”

Man nieku būdu nerūpėjo 
gimnazijos mokytojų atlygini
mai ir aš apie juos savo atitai
symo laiške neminėjau, nes juk 
laiško iš Vokietijos citatoje 
(“Draugo” 218 Nr.) nebuvo 
apie mokytojus, o bendrai apie 
lietuvius tremtinius Vokietijo
je kalbama. Nežinau kodėl p. 
Giedrius-Giedraitis mano ati
taisymo laišką nori suplakti su 
gimnazijos personalo gauna
mais atlyginimais ir savo 
straipsnyje “Naujienų” 50/51 
Nr. net taip toli nueina cituo
damas pasakėlę, įmato net pa
vydinčiu, kad lietuviškas jau
nimas Vokietijoje yra šviečia
mas. Ar ne per daug p. Gie
drius-Giedraitis įsisiūbavo, už
miršdamas, kad Vasario 16 
gimnazija nenukrito iš dan
gaus, o yra tik kitų lietuvių 
tremtinių gimnazijų tąsa. Tai
gi ir rašydamas apie mano ta
riamai “jautrų atsiliepimą” tu
rėjo bent tikrai pagalvoti ir 
mano asmenyje neieškoti pa
vydinčio, nes kai prisiminsime 
Hassendorfo, Dervordeno, See- 
dorfo, Stades gimnazijas ir 
Seedorfo-Stades mokytojų kur
sus, kuriuose už 3 pokelius ci
garečių per mėnesį atlyginimo 
mokytojavau (360 RM. perka
moji galia atitiko 3 pok. po 20 
št. amer. cigarečių). Vėliau Sta
des, Dedelsdorfo ir Diepholzo 
stovyklų vadovu būdamas kiek 
dėl lietuvių jaunimo švietimo 
sieloj ausi, o pagaliau apsidai
ryti reikėjo ir gimnazijos ar
chyve, tad ir ten švarios me
džiagos gali atrasti, kuri buvo 
įnašu keičiant lietuvių tremti
nių gimnazijos vardą į Vasario 
16 gimnaziją, atseit Vasario 16 
gimnazijai įsikuriant. Mano ar
timi, paminėtų stovyklų ben
dradarbiai dar geriau žino iri 
suprato mano kai kada net per

drąsias rizikas, kurios buvo 
būtinos gimnazijų ar mok. kur
sų išlaikymui. Tada ir bus aiš
ku, kad p. Giedraus-Giedraičio 
pasakos mergelė, iš mano pu
sės, nėra ir nebuvo skriaudžia
ma.

Neskaitau sau jokiu nuopel
nu, kad turėjau progos dirbti 
padedant šviesti lietuvių jau
nimą, bet nenoriu, kad man 
būtų primetamos neužtarnau
tos tendencijos pavydu ar pan.

Dar blogiau, kai p. Giedrius- 
Giedraitis rodo savo tendenci
jas pasisakydamas, kad “Drau
go” 284 Nr. pr. m. J. E. vysku
pas Brizgys su pagrindu rašo, 
kad aš atitaisydamas “Draugo” 
218 Nr. įsibrovusią klaidą, la
bai suklaidinęs skaitytojus. Jei 
J. E. vyskupas Brizgys rašo, 
kad aš tik todėl šviesiai rašąs, 
kad iš Diepholzo rašau, tai man 
ir visiems tremtiniams supran
tama, kad J. E. vyskupas Briz
gys tai parašė be jokių tenden
cijų, o tik klaidingos informa
cijos vedamas ir tai yra visai 
natūralu, bet kaip drįsta p. Gie
drius-Giedraitis tvirtinti, kad 
Diepholzo lietuviai yra kito
kioje, geresnėje padėtyje, negu 
kitur lietuviai Vokietijoje. P. 
Giedrius-Giedraitis, gyvenda
mas Vokietijoje, dargi Diep- 
liolze, labai gerai žino, kad 
Diepholzo lietuviai tremtiniai 
jokios išimtinos padėties iš ki
tų nesudaro ir jiems yra lygiai 
tie patys įstatymai, pašalpų vie
nodas didumas kaip ir visiems 
Vakarų Vokietijoje gyvenan
tiems tremtiniams taikomas, 
todėl negalima apie Diepholzo 
tremtinius nei šviesiau, nei 
tamsiau parašyti. Kad Diephol- 
zas yra blogesnėje padėtyje už 
daugelį kitų vietovių, tai tiesa, 
nes Diepholze galimumai dar
bo gauti yra daug sunkesni ne
gu pvz. Westfalijoje pramonės 
krašte, ar kitur Amerikonų zo
noje prie didmiesčių gyvenan
tiems. Kad gali būti ir už Diep
holzo stovyklą blogesnių, tai 
taipgi gali būti. Kad bendrai 
paėmus visur skurdas, tai taip
gi tiesa, bet kad Diepholze bu
vo ar yra kokia tai vienintelė 
įstaiga aprūpinimo atžvilgiu, 
kuri būtu skirtinga nuo kitu 
Voiketijos vietovių, tai netiesa. 
Apie tokią įstaigą niekas nieko 
nežino ir nėra girdėjęs. Išsky
rus keletos apmokamų moky
tojų, kiti lietuviai Diepholze, 
nebuvo ir nėra jokioje išimti
noje padėtyje. Man labai nuo
stabu ir tai, kad nei J. E. vys
kupas Brizgys, nei p. Giedrius- 
Giedraitis nemato klaidinimo 
“Drauge” 218 Nr., kur p. Va- 
latkaitis, rašydamas apie atly
ginimus, parašė, kad Diephol
ze paprasčiausias darbininkas 
uždirba virš 312 DM. per mėn., 
tuo tarpu nei tuo metu, kada p. 
Valatkaitis rašė, nei dabar 
tremtinio darbininko lietuvio, 
išskyrus mokytojus, tiek uždir
bančio Diepholze nebuvo ir 
nėra. Ir tikrai p. Valalkaičio 
straipsnį skaitant susidarai 
įspūdį, kad paprasčiausi darbi
ninkai Diepholze yra darbu 
aprūpinti ir gerai uždirba, o 
tik vargšai mokytojai turi už 
260 DM. per mėn. dirbti. Juk 
savo straipsnyje p. Valatkaitis 
taipgi nepasakė, kiek yra tuos 
312 DM. per mėn. gaunančių. 
Bet kai aš p. Valatkaičio per
dėtus darbininkų ir tarnautojų 
uždarbius sušvelninau ir para
šiau, kad uždarbiai darbinin
ko prasideda nuo 0,70 DM. per 
valandą (apie 200 DM. per 
mėn.), tai p. Giedrius-Giedrai- 

• tis tvirtina, kad su pagrindu 
esu baramas.

Bet aš turiu dar kartą pakar-j 
toti, kad “Draugo” 272 Nr. sa
vo laiške aš nei apie gimnazi
ją, nei apie lietuvių tremtinių 
skurdą* neturėjau tikslo rašyti, 
o man rūpėjo atitaisyti ar per 
klaidą ar sąmoningai skelbia
ma netiesa, kuri likusi neatitai
syta, galėjo vėliau ar anksčiau 
pasekmių turėti ir gimnazijos 
orumui nei kiek tuo nepakenk
ta.

Jei p. Giedrius-Giedraitis 
kalba apie akylumą, tai turėtų 
neužmiršti bent to, kad kas ne
parašyta neskaityti, kaip kad 
daro rašydamas apie mano ati
taisymą “bedarbio pašalpos ir 
gimnazijoje atlyginimai dides
ni”. Įdomu, kur tą p. Giedrius- 
Giedraitis rado mano rašyta, 
nes mano atitaisyme tokio pa
sakymo aptikti negalima.

P. Giedriui-Giedraičiui lieka 
tik palinkėti ištvermės sunkia
me darbe, o jei jaučia, kad tu
ri taisytinų ydų pačioje gim
nazijoje, tai reikia pas save 
ir apsidairyti, o neieškoti at
pirkimo ožių.

7 Su gilia pagarba:
J. Čaplinskas

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia

Brooklyn, N. Y.
Lietuvos Steigiamojo Seimo 

minėjimas

LSS 19 kuopa su LDD 7 kuo
pa ruošia Lietuvos Steigiamo
jo Seimo paminėjimą.

Minėjimas bus š. m. gegužės 
16 dieną (šeštadienį) 6 v. vak. 
Atletų Klube, 168 Marcy Ave., 
Brooklyne. Lietuvos Steigia
masis Seimas yra ir bus nepa
mirštamas didžiausiais savo 
darbais: demokratine Lietuvos 
Respublikos konstitucija, Že
mės Reformos Įstatymu ir kt. 
Dabar Lietuvoje siautėja žiau
riausioji diktatūra. Minėdami 
Lietuvos Steigiamąjį Seimą, 
stiprinsime viltį ir pasiryžimą 
sugrąžinti mūsų Tėvynei lais
vę. Minėjime dalyvaus ir kal
bės Lietuvos Steigiamojo Sei
mo buvę nariai.

Kviečiami dalyvauti visi de
mokratinio nusistatymo lietu
siai.

Įėjimas nemokamas. Aukų 
rinkimo nebus.

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
•

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

9

Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD . Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

UŽEIKITE KIEKVIENA ALGOS DIENA!L

Tik tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. Procentai mokami 
nuo menesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios j 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos.

M
UNIVERSAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 3 .vai. po pietų.

Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1953 m.

Valdybos
LIET. KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1953 METŲ VALDYBA:

A. Valonis, pirm., 5671 So. Nor
mal Ave., tel. WE 6-0211; F. Ja- 
kavičia, vicepirm., 3531 W. 5th 
Ave., tel. SA 2-4985; M. Krasauc- 
kas, nutar. rašt., 919 W. 33rd Pl.;
B. Shotas, fin. rašt., 7140 S. Cali
fornia Ave., tel. HE 4-1135; F. 
Mickas, kasierius, 4641 Archer 
Ave., tel. LA 3-9066; J. Simona- 
vičius, kasos glob., 4531 So. Ca
lifornia Ave., tel. LA 3-9726; J. 
Gurždas, kontr. rašt., 3944 South 
Rockwell St.; V. Balsis, maršalka; 
A. F. Wells, advokatas-patarėjas, 
69 W. Washington, tel. FI 6-2282; 
Dr. M. T. Strikol, daktaras kvotė
jas, 4645 So. Ashland Ave., tel. 
YA 7-4787.

* ----------------------------
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ D R A U- 
GYSTĖS 1953 METŲ VALDYBA: 

Joe Balcunas pirm., 7153 S. bac- 
ramento Ave., tel. GR 6-5078, 
P. Kenutis vicepnm.; A. Kaula- 
kis nut. rašt., 3247 Emerald Ave. 
tel. CA 5-3016; Felix Kasper fin. 
rast., 3534 S. Lowe Ave.; Frank 
Bakutis ižd. ir ligonių prižiūrėto
jas, 2603 W. 69th St. HE 4-4638, 
S. Stanevičia kontr. rašt.; J. An
tanaitis iždo globėjas; J. Stumb 
ris maršalka; Dr. J. P. Poška dak 
taras kvotėjas. Susirinkimai yra 
kiekvieną mėnesį antrą' sekma
dienį 1 vai. po pietų Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted 81 
Nariai priimami vyrai ir motery.1- 
nuo 18 iki 50 metu.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU
BO 1953 METŲ VALDYBA: Felix 

Platkauskas pirmininkas, 4019 S 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rašt.,. 4246 S 
Maplewood Ave.; Joseph Bložys 
turto rašt., 3938 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Lankaus
kas iždininkas, 3442 South Lowe 
Ave., tel. YA 7-2921; Organizato
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street. Susirinkimai įvyksta kas 
pirmą nedėldienį kiekvieno mė
nesio 2 vai. po pietų, svetainėje 
Vainutas Klub, 4258 So. Maple
wood Ave. Vyrai ir moterys pri
imami lygiomis teisėmis.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 1953 
METŲ VALDYBA: Pirm. W. Kris

tian, 3238 W. llOth Street, tel.: 
CE 3-5635; Vicepirm. F. Povilai
tis, 9328 So. Rhodes Ave., tel. 
PU 5-7114; nut. rast. J. Ketura
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero 50, 
Ill., tel. OL 2-8243; fin. rast. A. 
Grincevich, 8036 S. Yale Ave., tel. 
ST 3-3316; ižd. Mrs. Adela Bur
ba, 5847 So. Blackstone Ave., tel. 
DO 3-5165; kasos globėjas A. Jo
nikas, 2617 W. 43rd St., tel. YA 
7-8183; korespondentas J. Bala- 
kas, 1414 So. 49th Ct., Cicero 50, 
Ill., tel. TO 3-8534; maršalka Mrs. 
A. Povilaitis, 9328 Rhodes Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 
ketvirtą nedėldienį kiekvieno mė
nesio Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. po l 
pietų.

MORNING STAR KLUBO 1953 M. 
VALDYBA: Stanley Jacobs, pirm., 

2050 Pierce Ave., Chicago 22, tel. 
HU 6-0324; John Benekaitis, vi
cepirm., 3724 N. Sheffield Ave., 
tel. LA 5-8216; A. Walskis, nutar. 
rast., 3259 Pierce Ave., tel. AL 
2-0239; Stanley Buneckis, finansų 
raštininkas, 2309 No. Springfield 
Ave.; John Draugelis, kasininkas, 
1701 N. Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; 
John Radišauskas, kontrlės rast., 
2019 W. Pierce, Chicago 22; Sylva 
Vaškelis, iždo glob., 3308 Ever
green Ave.; Kaz. Vikanis, maršal
ka, 2938 N. Melvina Ave., tel 
NA 2-1037. Susirinkimai įvyksta 
pirmą ketvirtadienį kiekvieno mė
nesio, 3600 W. North Ave., Chica
go, Illinois.

DRAUGYSTĖS SUSIVIENIJIMO 
BROLIU IR SESERŲ LIETUVIŲ 
1953 METŲ VALDYBA: Pirminin

kas A. Žalagenas, 129th ir State 
Rd., Lemont, Ill.; vice pirm. A. 
Barsčius, 3014 W. 40th St.; fin. 
rašt. G. Jakubauskas, 3242 So. 
Emerald Ave.; nut. rašt. W. Pan- 
kauskas, 1820 Canalport Ave., CA 
6-5388; kasierius S'. Tarkauskas, 
1907 So. Ruble St., TA 9-1245; 
kontr. rašt. W. Vinslovas, 714 W. 
31st St.; kasos globėjai: O. Slau- 
sgalvienė ir M. Sinkevičienė. Su
sirinkimai įvyksta kas antrą ne
dėldienį kiekvieno mėneso 1 vai. 
po pietų Dievo Apveizdos parap. 
svetainėje.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
VALDYBA 1953 METAMS: Stepo

nas Narkis pirmininkas, 4353 So. 
Talman Ave., tel. VI 7-1279; Nel
lie Wilcop pirmin. pagelbininkė, 
4443 So. Rockwell St., tel. YA 7- 
4472; Juozas Baličas nut. rašt., 
1112 W. 18th PI.; Paul J., Petrai
tis fin. rašt., 812 W. 33rd St., tel. 
CAlumet 5-9191; Mrs. Adelė Bur- 

' ba iždininkė, 6328 So. Eggleston 
Ave. ,tel. DO 3-5165; Antanas 
Jonikas kontrolės rašt., 2617 W. 
43rd St., tel. YA 7-8183; Konstan
cija Juška maršalka, 4443 South 
Rockwell St.; Steponas Narkis, 
korespondentas. Susirinkimai šau
kiami kas trečią trečiadienį po 
pirmos kiekvieno mėnesio 7:30 v. 
vakare Hollywood svetainėje, 
2417 West 43rd St.

Skaitykite “N-nas”

9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1953 
METAMS: Pirmininkas Petras Kur- 

zikauskas, 10634 S. Indiana Avė.; 
vicepirm. Matilda Barn iškis, 9424 
So. Burnside Ave.;_vicepirm. Joa
chim Pivorunas, 22 E. 101st PI.; 
sekretorius Jozefą Lenkszienė, 20 
W. 107th St.; finansų rašt. Julius 
Kudoba, 214 W. 107th PI.; kasi
ninkas Kazimieras Rubinas, 10503 
So. Edbrooke Avė.; kasos globė
jas Adomas Draugelis, 349 West 
108th PI.; kasos globėjas Jonas 
Labzentis, 10826 S.' Wabash Ave.; 
maršalka Juozas Zikas, 10806 So. 
Wabash Ave.; korespondentas B. 
Barniškis, 9424 So. Burnside Av. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
antradienį (utarninką) kiekvieno 
mėnesio parapijos svetainėje, 

.10806 So. Wabash Ave.

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ 
PAŠALPOS KLUBO VALDYBA 
1953 METAMS: Pirm. Frank Sta- 

nionis, 3950 W. Gladys St.; pirm, 
pagelb. Jonas Jasinskas, 4300 W. 
End Ave.; prot. rašt. Mary Me- 
dalinskienė, 233 So. Central Avė.; 
fin. rašt. Kazys Katallo, 4676 
West End Ave.; kontr. rašt. Mar
tin Tilindis, 328 S. Artison Avė.; 
kasierius Juozapas Bruchus, 4159 
W. Adams; globėjas Jonas Mos- 
sas, 5638 So. Kildare Ave.; glob, 
pagelb. Ladigas, Cicero; koresp. 
J. J. Pranckas, 1645 So. Califor
nia Blvd.

SLA 301 KUOPA: James Tarutis, 
pirm., 1438 So. 50th Ct.; C. Genis, 
iždin., 1611 So. 49th Ct.; J. cini
kas, nutar. sekretorius.

DRAUGYSTĖ LIETUVOS KAREI
VIŲ: D. Takažauskas, pirm.,, 1336

So. 48th Ct.; K. Andrijauskas, iž
dininkas, 1430 So. 48th Ct.; K. P. 
Deveikis, nutar. rašt., 1330 S. 49th 
Avė. Susirinkimai Liberty svet., 
kiekvieno mėnesio trečią sekma
dienį.

KULTŪROS ' DRAUGIJA, Chicagos 
Lietuvių Draugijos Skyrius: K. P. 
Deveikis, pirm., 1330 S. 49th Avė.: 
K. Jakubka, sekr.-iždininkas, 1806 
So. 51st Ct.; J. Areška, nutarimu 
sekret., 1328 S. 50th Avė. Susi
rinkimai Skadausko svet., 1500 S. 
49th Avė. kiekvieno mėn. trečią 
ketvirtadienį.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB VALDYBA 1953 
METAMS: Karolis Aleksiunas, pir

mininkas, 3338 W. 63rd St., tel. 
HE 4-3926; Victorija Staniulis, 
pirminiu ko pagelb., 4602 S. Fair- 
fie d; Mrs. Anna Radžius, nutari
mų rašt., 3520 So. Rockwell, tel. 
VI 7-4167; G. Darašba, turtu rašt. 
2714 So. Emerald, tel.: VI 2-4789- 
J. Bložis, koresoondentas, 3938 
W 63rd PI., tel.* RE 5-2562. Su
sirinkimai įvyksta kas antrą tre- 
čiad enį kiekvieną r ėnesį, Holly
wood Inn svet., 2417 W. 43rd St.

S>LA 63 KUOPOS VALDYBA 1953 
METAMS: Pirm. P. Kurzikauskas, 

10634 So. Indiana Avė.; vicepirm. 
J. Klonis, 8858 Sc. Cottage Grove 
Ave., finansų rašt. ir organizato
rius A. Laurutanas, 10530 S. In
diana Avė.; nutar. rašt. P. Ku
činskas, 5 W. 112th PI.; kasinin
kas E. Snarskis, 610 E. 88th St.; 
kasos globėja M. Bartulis, 627 E. 
80th Place; kasos glob. A. Klo
nis, 8858 So. Cottage Grov.e Av.; 
maršalka T. Baiišauskas, 515 E. 
91st Place; daktaras-kvotėjas Dr. 
Makaras, 11750 So. Parnell Ave.; 
korespondentas E. Vilkas, 11600 
So. Lafayette Ave.

CHICAGOS LIETUVIŲ SPORTO 
KLUBO PERKŪNO VALDYBA 
1953 METAMS: pirmininkas Liudas 

Kriaučiūnas, 2502 W. 45th Place, 
Chicago, Ill.; vicepirm. Jonas Per
kūnas, 5708 So. Carpenter Street, 
Chicago, Ill.; sekr. Eleonora Ba- 
bianskaitė, 2423 W. Marquette Rd., 
Chicago, Ill.; reikalų vedėjas Ed
vardas Šulaitis, 1330 S. 51st Avė., 
Cicero, III., tel. OLympic 2-4992; 
iždin. Aleksas Kikilas, 8841 So 
Paulina St., Chicago, Ill.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU NA
MŲ SAVININKŲ BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1953 METAMS: Pranas

Diksas pirm., 3341 Lituanica Avė. 
YA 7-8573; A. Šimkus, vicepirm.; 
A. Kaulakis, nut. rašt., 3247 Eme
rald Ave., CA 5-3016; Thomas 
S. Janulis, f in. rašt., 3430 S. Mor
gan St., YA 7-4863; S.’Rumchiks, 
iždininkas, 3317 S. Lituanica Av.; 
J. Daraška, iždo globėjas; J. Stum- 
bris, maršalka; K. Gugis, advoka
tas 3323 S. Halsted St., YA 7-0818. 
Susirinkimai šaukiami kiekvie
no mėnesio antrą antradienį, Chi
cagos Liet. Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vakare.

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJA 
APŠVIETA 1953 METŲ VALDYBA 

yra tokia: Marie Zolpienė pirmi
ninkė, 3554 So. Halsted St., Chi
cago (9), tel. YA 7-2576; Stasė 
Silickienė, vicepirmininkė, 7131 S. 
Normai Avė. (21); Sophia Pu- 
niškiėnė, protokolu raštininkė, 
2605 W. 43rd St. (32), LA 3-9623; 
Magdalena Visčiulienė, finansų 
rašt., 4118 N. Ottawa Ave. (34); 
Anastazija Valančienė, iždininkė, 
5702 So. Emerald Ave. (21); Ma
rie Endziulienė, iždo globėja, 
5610 So. Maplewood Ave. (29); 
MagdaHna Petravičienė, tvarkda- 
rė, 4034 So. Artesian Ave. (32); 
Pearl Kulešienė, ligoniu lankyto
ja, 941 W. 33rd St. (8); Ona Wai- 
nauskienė, ligonių lankytoja, 3249 
So. Green St. (8). Lietuvių Mo
terų Draugijos Apšvietos susirin
kimai įvyksta kas antrą antradie- 
dienį Sandaros svet., 840 West 
33rd St. 8 vai. vakare.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS ’KLUBO VALDYBA 
1953 METAMS: Pirmininkas John

B. Benekaitis, 3724 N. Sheffield 
Ave., tel. LA 5-8216; vicepirm. 
John Sudeikis, 3037 No. Laramie 
Ave., tel. MU 5-8450; prot. rašt. 
Anton Lungeviez, 1814 Waban- 
sia Ave., tel. HU 6-2285; fin. rašt. 
Stanley Buneckis,- 2309 N. Spring
field Ave., tel. AL 2-1522; kasie
rius Paul Milaševičius, 4207 No. 
Linder Ave., tel. PA 5-0256; mar
šalka Anton Kuprevicz, 5431 W. 
Drummond PI. Klubo susirinki
mai šaukiami kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadienį, 3600 W. North
Ave.

MARQUETTE PARK NAMU SA
VININKŲ ORGANIZACIJOS’ VAL
DYBA 1953 METAMS: Pirm. Juo

zapas Balčiūnas, 7153 So. Sacra
mento, ph. GR 6-5078; vicepirm. 
Antanas Stankus, 7229 So. Fair- 
field Ave., tel. WA 5-3972; nutar. 
rašt. Frank Bakutis, 2603 W. 69th 
St., tel. HE 4-4638; finansų rašt.

• Petras Kenutis, 5015 W. Quinsy 
St., tel. CO 1-5270; apekūnas ka
sos Antanas Roman, 6644 So. Tal
man Ave., tel. WA 5-6381; iždi
ninkas Dominikas Bredelis, 6751 
So. Campbell Av.; maršalka Alek
sandras Dulčius, 6404 S. Campbell 
Avė.; korespondentas Ona Švir- 
mickas, 2512 W. 69th St., tel. 
HE 4-0290. Direktoriai: Petras 
Yasius, 6123 S. Troy St., tel. PR 
6-1217; Jonas Butkus, 6549 South 
California Ave. tel. GR 6-8606; 
Ona Švirmickas, 2512 W. 69th St. 
tek HE 4-0290

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽES 
KLUBAS: Ben J. Naurich, pirm.,

1446 So. 49th Avė.; A. B. Petkus, 
iždininkas, 1410 So. 50th Avė.; K. 
P. Deveikis, nutar. rašt., 1330 So. 
49th Avė. Susirinkimai Liberty 
svet. kiekvieno mėnesio pirmą 
penktadienį.

ERŽVIKO LITHUANIAN SOCIAL 
KLUBO VALDYBA 1953 METAMS

Pirm. Charles Redecki, 7210 So. 
Washtenaw Ave., HE 4-2341; vice
pirm. Louis Antanavic, 7019 So. 
California Ave., PR 6-6561; nut. 
rašt. Nellie Wilcop, 4443 South 
Rockwell St., YA 7-4472; fin.' 
rašt. Bernice Zemgulis, 2535 West 

• 42nd St., VI 7-2879; ižd. Marie
Redecki, 7210 S. Washtenaw Ave. 
HE 4-2341; maršalka Mrank Wis- 
mont, 4500 So. Talman Ave., VI 

' 7-8465. Klubo susirinkimai įvyks
ta kiekvieno mėnesio pirmą tre
čiadienį, 7:30 vai. vakare P. Vin- 
geliausko svet., 4500 So. Talman.

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGI
JOS VALDYBA 1953 METAMS:

Pirm. Anthony Valonis, 5671 So. 
Normal Blvd.; vicepirm. Juozas 
Žukauskas, 1957 West 23rd St.; 
vicepirm. Emilė Smailis, 6915 So." 
Rockwell St.; nut. rašt. Anthony 
Linkus,, 2315 So. Oakley Ave.; 
turto rašt. Helen Stapuchin, 2333 
West 21st Pl.; ižd. William Duo
ba, 2328 W. 23rd St.; kontr. rašt. 
Stanley Zickus, 2243 So. Bell Av.; 
kontr. rašt. John Žurkauskas, 2214 
W. 23rd St.; ižd. glob. Alex Jos
lin, 4094 Archer Ave.; teisėjas 
Casimir Davis, 5648 So. Bishop 
maršalka Ignacas Benesiunas, 
4222 So. Maple Ave., Berwyn, Ill. 
Dr. kvotėjas Steponas Biežis, 
2201 West Cermak Rd.

BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1953 METAMS

Pirm. Adela Burba, 6328 S. Egg
leston Ave., EN 4-9771; Vicepirm. 
Catherine LaBuda, 4336 S. Arte
sian Ave., VI 7-2184; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Zemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Josephine Burokas, 4255 
S. Rockwell St., VI 7-3170; mar
šalka Aleda Šankus, 2906 W. 43rd 
St. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą ketvir
tadienį 7:30 vai. vak. J. Burokų 
namuose, 4255 So. Rockwell St., 
Chicago, Ill.

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR 
NAŠLIUKIU DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA’1953 METAMS: Pir. M.

Petrauskis, 1810 So. Springfield, 
tel. CR 7-2455; vicepirm.: Mrs. 
Albina Dailidonis, 7108 So. Hals
ted St.; sekret.: Mrs. Ona Manos, 
6942 So. Campbell Avė., GR 6- 
0435; ižd.: Mrs. Helen Wittis, 3469 
Archer Ave., YA 7-8388; iždo glo
bėjas: Anthony Grinceviče, 8036 
Yale Ave.; fin. sekret.: Juozapas 
Jucevičius, 2624 Montgomery St., 
LA 3-5880. Susirinkimai kas 2-rą 
ir 4-tą mėnesio penktadienį 7 vai. 
Vengeliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
VICTOR BALANDA:

Real Estate 
Loans

Mortgages
Notary Public 

3133 S. Halsted 
Chicago 8, IIL 
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicagos 
kolonijose.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

.TTENOS paskelbia visa tiesą. 
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kr-lia iiems parodvs.

1953 metu 
NAUJAS PLYMOUTH 

$1695.00
su visais taksais

Turime daugybę vartotų, visai mažai važinėtų 
automobilių. Žemos kainos, lengvi išsimokėjimai.

4 0 3 0 ARCHER AVENUE

EMOt«r.3S

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
“U WILL LIKE US”

1 9 5 3 m etų 
NAUJAS CHRYSLER 

Windsor Sedan, $2595.00 
su visais taksais

Teisingas patarnavimas remontąvimui ir apdrau- 
clai. Nemokančius išmokiname važiuoti.

Telefonas: VIRGINIA 7-1515
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Suvalkiečių vestuvės
Onutės Vainauskas ir Juozo 

Juozaičio vestuvės buvo gegu
žės 2 d. Jungtuvės įvyko 10 vai. 
rytą. Pabroliai buvo A. Jusas 
su Pearl Kulešiene. Jaunoji ir 
jos palydovė buvo gražiai pasi
puošusios.

5 v. v. pradėjo svečiai rinktis 
į Ūkelio svetainę, kuri priėjo pil
na giminių ir artimųjų. Apie 
7 v. v. prasidėjo puota, šeimi
ninkėms patiekus gardžių val
gių.

Vakarienę baigiant, Chicagos 
Liet. Suvalkiečių choro jaunas ir 
apsukrus pirm. V. Utara pradė
jo kalbų ir dainų programą. Jo 
pristatyti, kalbėjo taip pat A. 
Jusas, Ona švirmickienė ir kt. 
Patys jaunavedžiai padėkojo 
svečiams už gražias dovanas. 
Juodu yra abu Suvalkiečių Drau
gijos choro labai geri rėmėjai, 
daugeli metų chore dainuoja, 
vaidina. Atrodo, kad be jų cho
rui iš tikrųjų būtų sunku išsi
versti. Todėl šia proga Suval
kiečių Draugijos choro nariai 
jiems gražiai atsimokėjo, įteik
dami gražią dovanėlę. Choro na
rės, pasipuošusios ilgomis suk
nelėmis, sudainavo jaunave
džiams “Ilgiausių metų” ir kitų 
dainų. Įteikė jaunavedžiams do
vanų svečiai, Liet. Moterų Rau
donojo Kryžiaus Vienetas, veda
mas Sophie Barčus, kur Onutė 
dirba. S. Pu-nė

Atsargos karininkų 
pasiruošimas

J. A. Hannah, gynybos sekre
toriaus padėjėjas, čia pareiškė, 
jog atsargos karininkai turėtų 
mokytis pirmaisiais 2 kolegijos 
metais bendrųjų dalykų. Sekre
torius kalbėjo Northwestern 
universiteto radijo diskusijų 
programoje.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Susivienijimo Lietuvių Namų Sa

vininkų Bridgeporte mėnesinis su
sirinkimas įvyks antradienį, gegu
žės 12 d., Chicagos Lietuvių Audi
torijoje, 3133 So. Halsted St., 7:30 
vai. vak. Visi nariai ir narės kvie
čiami atsilankyti.

—A. Kaulakis, rast.
Lietuvos Gailestingųjų Seserų Dr- 

jos valdyba gegužės 13 d., 6:30 vai. 
vakare, šaukia visuotinį susirinkimą 
Hollywoodo svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Susirinkime-kavutėje bus pami
nėta draugijos 3 metų veikla JAV. 
Visos seserys prašomos dalyvauti.

—Valdyba.
Lithuanian National Democratic 

Club mėnesinis susirinkimas įvyksta 
trečiadienį, gegužės 13 d., Holly
wood Inn svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Pradžia 8 vai. vakare. Visi na
riai, būkite laiku. —Valdyba.
LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” mėnesinis susirinki
mas įvyksta antrad., gegužės (May) 
12 d., Sandaros svet., 840 W. 33rd 
St., Chicago, Ill. Pradžia 7:30 vai. 
vakaro. Narės prašomos dalyvauti 
susirinkime, nes kaikas bus naujo.

—S. Puniškienė, nut. rast.
UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠ
KO KLUBO mėnesinis susirinkimas 
įvyks antradienį, gegužės 12 d., 7:30 
vai. vakaro Wingeliausko svetainėj, 
4500 So. Talman Avė. Visi nariai-ės 
meldžiami atsilankyti, nes yra labai 
svarbių reikalų aptarti.

—K. Kazlauskas, rast.

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų Į 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽĄ U S KŲ 
SEVERUI ffll.LS GtLINYCIA 
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 [

GALININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramenfas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban 
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams.

Gimnazijos rėmėjai
Stiprus rėmėjų būrelis

Ona ir Pranas Gedvilai (2609 
W. 64th St. Chicago, Ill.), per 
p. Mečį Maękevičių, paaukojo 
Lietuvių Vasario 16 Gimnazijai 
$25.00 namui pirkti. 1952 me
tais jie taip pat paaukojo tai 
pačiai gimnazijai $25.00.

Chicagoje iš būrelio Nr. 21 
išstojo trys nariai, bet į jų vietą 
įstojo trys nauji rėmėjai, bū
tent pik. Juozas Tumas, Aldona 
Tumaitč ir Birute Tumaitė - 
Ručinskienė nuo 1953 m. balan
džio 1 d. Tam pačiam būreliui 
priklauso ir Marija Tumienė nuo 
būrelio įsisteigimo dienos. Taigi 
visa p. Tumų šeima yra įsijun
gusi į rėmėjų būrelį — į lietu
vybės išlaikymo darbą. Gražus 
pavyzdys.

Taip kaip pagal Vinco Kudir
kos raštą. Jis rašė:

“Jei audra ištikus verstų stulpą 
, vieną
Iš tų, kurie palaiko jūsų namo 

sieną,
Namas negrius—iš baimės jūs 

neišlakstykit, *
Tik vieton ano stulpo tą pačią 

dieną
Tuoj kitą statykit”.
Iš rėmėjų būrelio Nr. 21 net 

trys stulpai išvirto, bet būrelis 
nesugriuvo, nes į jų vietą rū
pestingas būrelio vadovas An
tanas Kareiva tris naujus pasta
tė ir, reikia manyti, stipresnius, 
kurių nė audra neišvers.

Gyvenimas nestovi vietoje, 
ypač naujieji ateiviai, kurie dar 
nėra pastoviai įsikūrę, dažniau 
kilnojasi. Bet dėl to rėmėjų bū
reliai nesugrius, jeigu Į išstoju
sių vietą bus pakviesti kiti. Du 
tris narius surasti būreliui pa
pildyti kur kas lengviau kaip 
kad naują būrelį suorganizuoti. 
Reikia manyti, kad visi būrelių 
vadovai taip ir daro. Naujai at
vykusiųjų į JAV naujųjų atei
vių dirbančiųjų lietuvių į rėmė
jų būrelius tėra įsijungę; tik 
apie ketvirtadalis. Atrodo, kad 
neturėtų būti sunkumų būrelius 
papildyti arba naujus suorgani
zuoti.
Kaip gi su namo pirkimu?

Kadangi kun. Liubino kreipi
mesi į visuomenę (1953 m. Drau
go Nr. 87) nepasakyta, kieno 
vardu namas nupirktas, dauge
liui sukėlė neaiškumų. Įsigilinus 
į jo atsišaukimą, savaime išky
la šie klausimai:

1. Likusių Vakarų Vokietijoj 
lietuvių tremtinių švietimo rei
kalais rūpintis kompetetinga 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
Vokietijos Krašto Vadovybė. Ta
tai yra jos kompetencija ir par
eiga. Į jos kompetenciją įeina 
ir namų gimnazijai pirkimas.

2. Kodėl aukų namui pirkti 
prašo ne minėtoji organizacija, 
kurios kompetencijoje tatai yra, 
o privatus asmuo kun. Liubinas ?

3. Kodėl aukos namui pirkti 
prašoma siųsti ne suminėtai or
ganizacijai, o vėl per privatų 
asmenį kan. Kapočių Tėvui Al
fonsui Bernatoniui ?

Jeigu namas būtų nupirktas 
privačių asmenų vardu, tai, re
miant namo pirkimą aukomis, 
būtų praturtinti tie asmens, ku
rių vardu namas pirktas, nes na
mas, visuomenės suaukotais pi
nigais nupirktas, būtų tų asme
nų privati nuosavybė. Namui 
esant nupirktam Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės Vokietijos 
Krašto Bendruomenės vardu ar
ba kad ir Liet. Vasario 16 Gim
nazijos vardu, suaukoti namui 
pirkti pinigai eitų visos Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės la
bui.

Kilusiems neaiškumams iš
sklaidyti turėtų PLB Vokieti
jos Krašto Valdyba padaryti ofi
cialų viešą pareiškimą namo pir
kimo reikalu. Ligi toks pareiški
mas nepadarytas, sunku aukoti 
namo pirkimo reikalams. P. K.

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
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Floridos saulėje dienas galūne 
leisti be daroo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotoja^ 
Išvažiuodami į pietus, liepia ter 
siuntinėti ir NAUJIENAS.

—TUESDAY, MAY 12, 1953

Kalbėjo iegiono komanduotojas

Amerikos Legiono komanduotojas Lewis K. Gough (kairėje) pasikeičia sveikinimais (iš kai
rės į dešinę) su J. L. Paukščiu, 4-to distrikto adjutantu, valstybės komanduotojas Pierce Brau- 
tigam ir teisėjas Alfonsas Wells legiono pietuose praeitą savaitę Chicagoje.

CTRUMPAI Į
★

—ALT Vykdomasis Komite
tas tariasi su Morrison viešbu
čiu dėl patalpų Amerikos Lietu
vių Kongresui, kuris ketinama 
šaukti lapkričio 27—28 d. d. Ki
tuose viešbučiuose tam laikui 
nebegalima gauti pakankamai 
didelės salės — tūkstančiui ar 
daugiau žmonių. Morrison vieš
butis, prie Madison ir Clark gat
vių, neseniai buvo padidintas, 
prijungus prie jo Chicago vieš
butį su pusketvirto šimto kam
barių, ir dabar jame daromas 
labai didelis remontas.

—Į Chicagą atvyko Juozas 
Tysliava, savaitraščio “Vieny
bės” redaktorius, ir ketina čia 
praleisti kelias dienas.

—L. Dovydėno ginčas su Lie
tuvių Progresyviu Klubu, Wil
kes Barre, Pa., ir paskirais as
menimis dėl sumanytos knygos 
“Lietuvis po Pensylvanijos kal
nais” yra likviduojamas geruo
ju, be tolimesnių ginčų spaudo
je. Todėl “N.” Redakcija buvo 
prašyta sugrąžinti jam (ir su
grąžino) jo atsakymą Į J. V. 
Stanislovaičio straipsnį, kuris 
buvo prieš , trejetą savaičių įdė
tas “Naujienose”. Tai bus ge
riausia visiems.'

—Povilas P. Dargis, SLA vi
ceprezidentas, ir Dr. M. J. Vini- 
kas, SLA centro sekretorius, at
vyksta į Chicagą. Juodu su Dr. 
S. Biežiu, SLA daktaru — kvo
tėju, sudaro SLA Visuomeninių 
Santykių Komisiją, kuri šio mė
nesio 14 d. turės posėdį Chica
goje. Kitą dieną, gegužės 15 (8 
vai. vakarą, Dariaus - Girėno 
salėje), yra šaukiamas Chica
gos ir artimos apylinkės SLA 
kuopų viršininkų — pirmininkų, 
finansų sekretorių ir organiza
torių — susirinkimas.

—Solistė M. Kripkauskiene, 
koloratūrinis sopranas, dainuos 
gegužės 16 d. vakare Lietuvių 
Auditorijoje. Dalyvauja ir Vy
rų Choras.

—Dr. A. J. Gussen su žmona 
Ona išskrido Į rytines valstybes, 
kur jie žada išbūti daugiau kaip 
mėnesį.

—“Keleivio”, Mažosios Lietu
vos lietuvių laikraščio, išėjo 1953 
m. Nr. 4 (21). Leidžia Maž. Lie
tuvos Tėviškės Mylėtojų Drau
gija V. Vokietijoje (Hannover - 
Kleefeld, Hegelstr. 6). Gauna
mas ir čia.

—Gediminas Galva šio mėn. 
11 d. Sofijos Barčus radijo va
landėles metu kalbėjo apie Lie
tuvių Bendruomenės tikslus, pa
brėždamas šios organizacijos pa
stangas sujungti lietuvius ir iš
laikyti emigracijoje tautinę są
monę.

—Anis Rūkas rašo, jog mūsų 
laikraščiuose per daug esą var
tojama nelietuviškų, tarptauti
nių žodžių, kurių daugelis skai-

tytojų nesuprantą.
—J. Jankaus romanas “Na

mas geroj gatvėj” numatomas 
išleisti ir vokiškai.

—Nuo Fridricho Kelkio mir
ties suėjo 75 metai. Jis buvo 
pirmojo lietuviško laikraščio 
“Nusidawimu” redaktorius ir sa
vo laiku turėjo nemažos Įtakos 
lietuvių kalbos išlaikymui Maž. 
Lietuvos lietuvių tarpe.

—Alės Nukaitės jaunimui 
knygą, pavadintą “Nunešk, upe
li, žąsų vargus”, leidžia Vokieti
jos “Bendrijos” leidykla.

—Lietuvių Dieną rengia š. m. 
rugpjūčio 9 d. Pennsylvanijos 
vakarinių sričių lietuviškosios 
draugijos.

—Vyt. Gedgaudas — Arūnas 
gegužės antroje pusėje pasitrau
kia iš “Vienybės” redakcinio ko
lektyvo ir per Californiją su 
viena ekspedicija išvyksta į Af
riką.

Visi džiaugiasi gerdami 
BALTOS MEŠKOS alų? tad ko
dėl nuo jų atsilikti — reika
lauk visur White Bear Co. ga
mybos alaus. Jis gaminamas 
Thornton’e, III., telef. Thorn
ton 5539. . Sk.

♦ Vestuvinis pyragas plau
namas, ar po jungtuvių eina
ma Į gatvę... Tokie vaizdai 
lengva Įamžinti geru foto apa
ratu, kurį gausite pas J. Kar
velį, 3249 So. Halsted St., Chi
cago 8, Ill. Tel. DA 6-1136. Ge- 
riausi Europos firmų aparatai.

Prekybos Rūmų 
susirinkimas

Trečiadienį, gegužės 13 d., 
8:30 v. v., Dariaus - Girėno sa
lėje, 4416 S. Western Ave., bus 
visuotinis Lithuanian Chamber 
of Commerce narių susirinki
mas.

Teisėjas Frederick W. Resag 
kalbės apie civilinio teismo funk
cijas. Kviečiami atsilankyti ir 
svečiai.

Šis susirinkimas vyksta vadi
namosios lietuviu biznio savai
tės (geg. 11—16 d.) metu. Na
riai raginami prisidėti prie jos 
pasisekimo.

“NAUJIENŲ” NAUJAS TELEFONAS
HAymarket 1-6100 w—fc—iBii' niiiniMiBiniiiinmiiin»—ianm

Dabar tinkamiausias laikas paminklams 
statyti, o geriausioji vieta jiems 

įsigyti yra pas
ANTANĄ TAMKEVIČIŲ

prieš pačias Lietuvių Tautines Kapines. 
Pas jį rasite puikių ir brangių paminklų, 
yra paprastų ir prieinamomis kainomis.

Jis pardavinėja
E. WUNDERLICH GRANITE CO. 

paminklus, pagamintus iš gražiausio ir 
stipriausio akmens. Kreipkitės telefonu 
WAlbrook 5-6326 (7241 So. Troy St.)

arba Willow Springs 959
(prieš didžiuosius Lietvių Tautinių Kapinių vartus, Kean Avė.). 

Užeikite, pasiteiraukite, apžiūrėkite. Visos žinios Jums mielai bus 
suteiktos. 

... ..

£TKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESToIdALYSE

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ žMOVrS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS
TUS.

I
a.

FELIKSAS BAČANSKIS 
gyv. 9417 S. St. Lawrence Av. ;

Tel. PUllman 5-9159 ir 
PUllman 5-8050

Mirė 1953 m. gegužės 9 d., 
3:00 vai. popiet. Gimęs Joniš
kio apskr. ir parap., Pavirču- 
vio kaime. Amerikoj išgyveno | 
45 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ur- | 
šulė, pagal tėvus Giedra,; sū- | 
nūs Stanislovas, marti Felici- | 
ja; duktė Ona Samelak, žen- | 
tas Antanas; 4 anūkai, teta g 
Karolina Lash su šeima; bro- a 
lienė Ona Firant . su šeima, I 
giminaičiai Rose Greubnau ir | 
Kazimieras Trainis, kiti gimi- I 
nes, draugai ir pažįstamieji. g 
Kūnas pašarvotas Lachawicz | 

koplyčioj, 10756 So. Michigan 
Ave. Trečiadienį, gegužės 13 | 
d. 8:30 vai. ryto bus lydimas įį 
iš kopi. į Visų Šventųjų par. I 
bažnyčią, o po gedulingų pa- g 
maldų " bus laidojamas šv. g 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Felikso Bačanskio S 
giminės, draugai ir pažįstami | 
nuoširdžiai kviečiami. daly- | 
vauti laidotuvėse ir suteikti | 
jam paskutinį patarnavimą ir g 

I atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka: Žmona, Sū- | 

nūs, Marti, Duktė, Žentas, ki
ti Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. I 
Phillips, Tel. YArds 7-3401. g

NAUJIENOS buvo ir tebėr- 
geriausias Amerikos lietuvi- 
dmuoRs

ir žentas Juozapas Mikloshus ir

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, Tel. YArds 7-1741

8 vai. ryto, sulaukusi puses am- 
apskr., Gruzdžių parapijoje.

Mirė 1953 m. gegužės mėn. 9 d. 
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių 

Amerikoje išgyveno 40 metų.

ONA PETRAUSKIENĖ
Pagal tėvus BRAČYTĖ 

5915 SOUTH WHIPPLE STREET

Paliko nuliūdę: duktė Antanina 
trys anūkai — Juozapas (Armijoje) ir Diana ir Patricia Mierndorff 
su savo vyru Donald, gyvenantieji Chicagoje.

Priklausė prie Maldos Apaštalystės ir Tretininkų draugijų, Šv. 
Rožančiaus draugijos. Ir buvo nuolatinė narė Tėvu Marijonų Rėmėjų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 
Ave. Trečiadieni, gegužės 13 d., 8:30 vai. ryto bus lydima į Gimi
mo Panelės Švenčiausios parap. bažnyčią, Marquette Parke, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Petkauskienės giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti jos laidotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, Žentas ir Anūkai.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE 
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET . Phone YArds 7-0781

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
P

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS1
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228



NUOSTABU KAIP -—
KRAMTOMOJI GUMA

veikia svarbiausia
ATMATOM
PAŠALINTI

— O NE
GERAM MAISTUI

o Štai paslaptis, kurią milijonai žmonių su 
rado apie FEEN-A-MINT, moderniąją kram- 
tomą-g-umą lengvintoją. Tai štai kodėl FEEN- 
A-MINT'S veikla taip nustabįai skirtinga 1

Daktarai sako, kad daugelis KITŲ leng
vintojų pradeda savąją “plovimo” veiklą per- 
greitai . . . TIESIAI SKILVY, kur maistas yra 
virškinamas. Didelės tokių lengvintojų dozo» 
krikdo virškinimą, išplauna maistinga me 
džiagą, reikalingą jūsų sveikatai ir energijai 
Jūs jaučiatės silpnas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, jei imamas kaip 
rekomenduojama, veikia svarbiausia žemojoj 
žarnoj, kur jis pašalina daugiausia atmatas, 
bet ne gerą maistą! Jūs išvengiate tos bū
dingos silpnos, išvargintos ir išeikvotos sa
vijautos Vartokit FEEN-A-MINT ir jauski
tės smarkūs ir energingi ■— pilni gyvybės!. 
Įsigykite FEEN-A-MINT! Kaina NEPAKEL
TA—vis dar 25.e, 50 arba- tik 10c.

Property Owners, Attention!!
GAŠ STOVES REPAIRED! 

Doors, Springs, Valves, Controls, 
Grates Installed.

We come when you call us
SHERWOOD & JACOBS

ALBANY 2-3909

Property Owners!!
When you need roofing or siding 

call us for FREE estimate.

NEWEST MATERIALS
EXPERIENCED WORKMAN
NO DOWN PAYMENT required

INTER STATE ROOFING AND
SUPPLY CO.

Since 1922
5300 W. Cermak Rd.

Call MR. BECKMAN
TOWNHALL 3-0110

Juozas švaistas

PETRAS ŠIRVOKAS
Įdėmiausieji nuotykių knyga, tin-' 

kanti sbniems ir jauniems. Geriau
sieji dovana,draugams. 228 puslapių.

* Išleido Chitagos Lietuvių Literatū
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiustas tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

PAVASARINIS
IŠPARDAVIMAS

Milda Buick šiuo metu turi 
didelį pasirinkimą gerų varto
tų automobilių, kurių vertė 
yra kur kas didesnė negu 
mūsų prašomos kainos.

Pavyzdžiui:

1951 BUICK Roadmaster .... $2195 
Mažai važinėtas, pilnai įrengtas

1951 BUICK Super Riviera $2195 
Važiuoja ir atrodo kaip naujas

1952 FORD Victoria ........... $2145
Fordomatic, visi kiti įrengimai

1951 BUICK Super 4 durų $2095 
Švarus, tikrai geras pirkinys

1951 DODGE Club Coupe $1695 
Coronet, Gyromatic, 
pilnai įrengtas

1951 BUICK Special 4 durų $1795 
Radijo, šildytuvas, etc.

1950 BUICK Super 2 durų $1595 
Dynaflow, puikiai veikiantis

1950 BUICK Special 4 durų $1395 
Puikiai veikianti mašina, 
Dynaflow

1950 OLDS Club Coupe .... $1595 
“88” Deluxe, Hydra-Matic

1949 BUICK, Dynaflow,
4 durų, nuo ................  $1095

1949 PLYMOUTH 4 durų.... $ 995
• 1948 BUICK, įvairūs

modeliai, nuo ..........   $ 895
1948 CHRYSLER Club Cp. $ 895
1947 BUICK Super 4 durų $ 745
1946 BUICK Super 4 durų $ 595 
1946 PLYMOUTH 4 durų $ 545 
Be čia išvardintų, turime di
delį pasirinkimą kitų mašinų. 
Pasižiūrėti ir išbandyti gerą 
vartotą mašiną arba naują

1953 BUICK’ą maloniai 
kviečia

MILDA BUICK
(Incorporated)

907 W. 35th Street 
CHICAGO 9, ILL. 
LAfayette 3-2022

Chicagos ALT minės tragiškąsias dienas 
$10,000 pervesta ALT Vykdomajam Komietui. — Naujas tary-

bos narys, buvęs Lietuvos konsulas Chicagoje, Antanas Kalvaitis.
— Minėjimas birželio 13 d.

Š. m. gegužės rrfėn. 5 d. vaka
re Dariaus-Girėno legiono posto 
būstinėje buvo susirinkusi Chi
cagos ALT pilnaties posėdžio.

Pirmininkavo taTybos pirmi
ninkas Dr. St. Biežis, sekretoria
vo Br. Tūbelis. Posėdyje daly
vavo 18 tarybos narių.

Pirmininkas Dr. St. Biežis 
pranešė, kad vietoje mirusio ta
rybos nario J. Mašioto Lietuvių 
Tautinė Sąjunga nominavo An
taną Kalvaiti, kuris buvo prista
tytas posėdžiui ir priimtas ta
rybos nariu. Pirmininkas Dr. 
Biežis trumpa kalba įvesdino 
naują tarybos narį A. Kalvaitį, 
palinkėjęs jam sėkmingai dirb
ti Lietuvos laisvinimo, darbui.

Po to, patvirtinus pereitojo 
tarybos posėdžio protokolą, ūki
nės komisijos pirmininkas V. 
Uznys ir finansų sekretorius J. 
Dėdinas padarė papildomą pra
nešimą apie pajamas ir išlaidas 
rengiant Vasario 16 d. Lietuvos 
Nepriklausomybės 35 metų mi
nėjimą.

Tarybos iždininkas A. Valonis 
pateikė smulkų kasos stovį. Iš 
davinių paaiškėjo, kad tarybos 
kasoje aukų fonde yra $9,452.58 
ir pelno fonde $1,452.35, viso 
kasoje yra $10,904.93. Pajamų 
ir išlaidų apyskaitos buvo tary
bos narių patvirtintos.

Turimus kasoje $10,000 ,vien
balsiai buvo nutarta pervesti 
ALT Vykdomajam Komitetui 
Lietuvos laisvinimo kovai vesti, 
o likutis $904.93 palikta tarybos 
kasoje įvairiems einamiesiems 
reikalams.

Tarybos pirmininkas Dr. St. 
Biežis išdėstė pilnaties posėdžiui 
apie vykdomojo komiteto nuta
rimą, kaip minėti tragiškus lie
tuvių tautai birželio įvykius, ka
da 1940 m. Lietuva buvo bolše
vikų okupuota ir 1941 m. bir
želio mėn. 14—15 d. bolševikai 
įvykdė be jokios kaltės įrodymų 
ii* be teismo masinį lietuvių trė
mimą į Sibirą ir koncentracijos 
stovyklas (trėmė ūkininkus, dar
bininkus, valdininkus, mokyto
jus, dvasiškius, gydytojus, ka
riškius ir kt.).

Minėjimas numatytas 1953 m. 
birželio mėn. 13 d. 7 vai. Maria! 
Ūigh School salėje. Tarybos vi
cepirmininko klebono Ig. Alba- 
vičiaus rūpesčiu Kazimieriečių' 
vienuolyno vadovė minėjimui sa
lė davė nemokamai.

Programa bus visuomenei pa
skelbta kiek vėliau. Ji susidės 
iš dviejų dalių; politinės su kal
bėtojais ir meninės — žiauriųjų 
bolševikų vykdytų įvykių mon
tažo paruošto vyrų choro pirmi
ninko p. Vytauto Radžiaus.

Spaudos ir propagandos ko
misijos pirmininkas J. Talalas 
pranešė, kaip rengiamasi liūdnų
jų įvykių minėjimą garsinti 
spaudoje ir per radiją visuome
nei. Tuo reikalu yra pTašytas 
patalkininkauti, suteikiant ati
tinkamos medžiagos, Lietuvių 
Tautinės Martirologiojs vedėjas 
p. J. Rimašauskas ir kaip aki
vaizdus bolševikų sužvėrėjimų ir 
žiaurumų liudytojas pakviestas 
kalbėti gyvas išlikęs iš Červenės

žudymų Lietuvos kariuomenės 
kūrėjas savanoris pulkininkas 
Juozas Tumas. J. T-s

Atitaisymas
PLB Vokietijos Krašto Valdy

bos “Informacijose"’ Nr. 18, š. 
m. balandžio 29 d., dėl techniki
nių priežasčių Įsibrovė nemalo
ni klaida, žinutėje “PLB Vo
kietijos Krašto Valdyboje”, nu
rodant mėnesines Vasario 16 
Gimnazijos išlaidas, buvo pa
teikta ne išlaidų vidurkis antro
jo ketvirčio vienam mėnesiui, 
bet išlaidos už balandžio mėne
sį, kai vaikai, dėl Velykų atos
togų, gimnazijoje buvo išlaiko
mi tik pusę mėnesio. Todėl pra-. 
some sąmatos duomenis atitai
syti, būtent;

Vaikų maitinimui — 6,200 
DM, ūkio išlaidoms — 3,000 DM, 
mokytojų atlyginimas — 6,000 
DM, virtuvės personai, ir ben
drabučio priežiūrai — 2,300 DM, 
inventoriaus Įsigijimui ir kt. iš
laidoms — 2,500 DM.

PLB VOKIETIJOS KRAŠTO 
Valdybos “Informacijos”

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

OnrniRflUI I 1018 M hhl F FU IB skiriame Painiems morgičiams prieinamomis sąlygomis. Perkantieji 
X p Į» l - į jį Į J f j B |U| ! jį i 3 i I te M i I1 1 r m i i statantieji namą, arba norintieji seną morgieių pakeisti pigesnėmis 
OS so I Sal J* O ii O OOIbIhIIbV ir patogesnėmis sąlygomis — pasimatykite su mumis.

=—...TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI......
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ VIENUOLIKOS MILIJONŲ DOLERIŲ ($11,000,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL President

F ITW TI.71’2^17' A fCirp A I/O A Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniaisfllrll VlxflA I1 i A IflA nuo 9 iki 4 po Pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais
A uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 valandos po pietų.

East St. Louis, III.
Įsteigta JAV Lietuvių 

Bendruomenė
Šių metų gegužės mėn. 3 d. 

Nekalto Prasidėjimo parapijos 
salėje East St. Louis, Ill įvyko 
čia gyvenančiu lietuvių steigia
masis susirinkimas Įsteigti JAV 
Lietuviu Bendruomene, c. v

Susurinkimui pirmininkavo 
R. Gintautas, sekretoriumi buvo 
pakviestas B. Tiškus.

IPagrindiniu kalbėtoju buvo 
atvykęs iš Chicagos prof. Gede- 
minas Galva. Profesorius vaiz
džiai nušvietė dabartinę išsiblaš
kiusių lietuvių būkle ir padare 
išvadas dėl reikalo burtis vi
siems į vienetą, tai yra pradžio
je telkiantis ĮJAy Lietuvių Ben
druomenę, o vėliau ir į Pasau
lio Lietuvių Bendruomenę.

Į JAV Lietuvių Bendruome
nės East St. Louis, Ill., skyriaus 
valdybą išrinkta:

1. Malas Eimutis — senosios 
kartos ateivis;

2. Kun. Dr. Antanas Deksnys 
—parapijos klebonas;

3. Vladas Milašius—senosios 
kartos ateivis;

4. Romas Gintautas—tremti
nys;

5. Bronius Tiškus—tremtinys. 
Kandidatais liko:

1. Julius Baltakis — senosios 
kartos ateivis;

2. Kazys Juknelė—tremtinys. 
Į revizijos komisiją išrinkta:

1. Ponia Tarvydienė*

Baltais šonais padangos pasirenkant už extra 
primok ėjimą. Įrengimai, priedai ir pagražini
mai gali būti pakeičiami be pranešimo.

Ford ir vėl nustatė kryptį! Tai yra naujas pavyzdys 
Amerikos keliuose. Su 41 “Didesnės Vertės’" savybėmis, 
jis turi didesnę vertę kai jūs perkate ... yra vertingesnis 
kada jūs jį parduosite. Kol kiti skubinosi pasivyti, 
Ford vėl suspėjo pralenkti kitus, duodamas geriausią 
kokią tik automobilis gali turėti vertę.

Matykite... Tikrinkite Vertę... Tikrinkite Vairavimą! ’5 3 FORD 
F.D.A.F.

FORD DEALERS OF METROPOLITAN CHICAGO

LINES BY SOGLOW C. L. D. D.ĘSĮ'S

Do you honestly know anyone who 
has won the Irish Sweepstakes? Who 
was left a fortune? Or who struck 
oil? No friend of mine has! Nor I!

And, I bet you never will, Friend! z 
the chances are millions to one 
against such fabulous luck! So, if 
you are splurging your way through 
life, waiting for a windfall to sup
port your old age or buy off the 
mortgage — sorry! It’s mighty un
likely!

You’d better sign up for Payroll 
Savings where you work. Start put
ting a few dollars each payday in 
Savings Bonds. Then, one bright day 
you’ll have a true windfall! A solid 
collection of United States Savings 
Bonds!

2. Ponia čerškienė
3. Algirdas Manvydas.
Susirinkimas praėjo rimtoje 

ir darbingoje nuotaikoje.
Tenka linkėti išrinktą j ai val

dybai ir visai East St. Louis, 
III., lietuvių kolonijai sėkmės ir 
susikausimo. —Gr.

—Gelbėkime kiekvieną lietuvį 
nuo vargo ir bado. Aukokime 
Balfui. Tebūnie Chicaga pirmau
janti šalpos ir broliškos pagal
bos darbe.
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Tek Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta.

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 86th PLACK 

Phone: REpublic 7-7868
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartą.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8;

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namų Telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad, pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namu Tel. HHIton 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir treč. 10-4,-antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso h’ buto telefonas: YArds 7-3526
DR. G. J. BYLAITIS

Nervų, vaikų, vidaus ligos 
4038 SO. ARCHER AVĖ.

Valandos: pirmad., trečiad. ir penk
tadieniais nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 PM.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR, BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave
V A L.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskvrus sekmadienius
ofiso tel • YArds 7-1166 
fcezid teL DAnube 6-1126

DR, J, GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

”56 W 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandom ’- 4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS 
' PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad.. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių iigų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
TeL ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626 

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS CHIRURGAS

Priėmimo valandos tik susitarus; 
n'io 3 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

640® South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Dameu Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdier 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

—TUESDAY, MAY 12, 1953

Dr. A. Vaiis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, I1L 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v.
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, HL
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2869 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĄ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus
Telefonai: ofiso GRovehiD 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3990

DR. CONSTANCE” ~
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment, onlv

Rez. tel.: CHesapeake 3-4189 
Ofiso: WEntworth 6-2422
DR. S. PAULAUSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 . So. Halsted Street
Ligonius priima kasdien nuo 1-4 ir 
7-9 vai. vakaro, šeštadienį 1-4 vai. 

Kitu laiku pagal susitarimą.

~Dr, FI. Tallat-Kelpša- 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpsa 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia,' tai CEntral 6-2294.

Telefonai: Ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388 

dr: a. z. šaulys 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410 

DR. JONAS VALAITIS
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

__ KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAt
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETU VIAI AKIŲ GYD YTO JAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimą®
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą—artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.
• 4654 SO. ASHLAND AVENUJK 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Jei turi parduoti ūkį — 
į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi —
Telefonu pakalbėsi.
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Dainuos
“Traviatą” ir “Aidą”

Gegužės 16 d. bus pateikta 
Chicagos klausytojams Verdi 
opera “Traviata” St. Alphonsus 
Ateneuni teatre, Lincoln ir Wel
lington Ave. (3000 N.), 8 v. v., 
o geg. 17 d. 3:30 v. popiet “Ca- 
valeria Rusticana” ir “Pajacai”, 
8 v. v. — “Aida”. Ruošia Ame
rican Opera Co., dainuoja vie
tos artistai, jų tarpe ir latvis 
Valdemars šalna.

Ši vietinė operos kompanija 
veikia jau 20 m. ir yra nemaža 
operų pastačiusi.

Į paplūdimius
Praeitasis sekmadienis, Moti

nos Diena, atnešė čikagiečiams 
karštą, iki 84 laipsnių, orą. Dau
gybė žmonių vyko visais keliais 
iš miesto, daugelis ir i paplūdi
mius (beaches). Juose būta apie 
100,000 žmonių nuo Devon* iki 
55 gatves paežerėse. Maudytis 
tačiau dar šaltas vanduo.

20 m. jaunuolis Hanson, be
važinėdamas laiveliu, Fox Lake 
prigėrė, kiti išsigelbėjo. Daug 
žmonių atlankė ir užmiesčio par
kus — Brookfield ir Lincoln 
zoologijos sodus.

Praeivis pašovė 
vairuotoją <

Praeita sekmadieni automo
biliu važiavęs Shaw, 2.8 m., 
5700 Calumet, kuone užvažia
vęs ant praeivio, jam suriko: 
“Pasitrauk arba nebematysi Mo
tinos Dienos”. Tai, matyt, su
nervino praeivį, kuris išsitrau
kė iš kišenės revolverį ir iššovė 
į vairuotoją. Vairuotojas nuga
bentas į ligoninę ir jo padėtis 
labai rimta.

Pėsčias, įsikišęs revolverį, nu
keliavo sau toliau, nebuvo iden
tifikuotas.

Kursai prieš 
automobiliu vagystes

Chicago Motor Club ir Natio
nal Auto Theft Bureau ruošia 
čia 5 dienų kursus, į kuriuos 
kviečiami 14—17 m. jaunuoliai, 
Logan Continuation School, 2238 
N. Oakley. Tikimasi tuo suma
žinti jaunuolių palinkimą vogti 
automobilius.

Pastaraisiais metais didėja 
jaunuolių automobilių vagystės. 
1947 m. 184 jaunuoliai buvo'kal- 
tinami pavogę automobilius, o 
1952 m. 565. šiais metais 704 
automobiliai esą jaunuolių pa
vogti.

• SUTAUPYSITE 
® DAUG PINIGŲ,
• LAIKO
ĮSIGYSITE geresnes,

GARANTUOTAS, NAMAMS 
REIKMENIS IŠ PIRMOS 

IR SENIAUSIOS LIETUVIŲ 
BENDROVĖS KRAUTUVĖS, 

KURIAI VADOVAUJA 
' 40 METŲ PATYRŲ

ŽMONĖS
Visuomet kreipkitės į šią 
erdvią ir patogią Letuvių 

Bendrovės Krautuvę

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAFAYETTE 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje
• RAKANDAI
® REFRIGERATORIAI
• KAURAI, PLOVYKLOS
• TELEVIZIJOS

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
PRITAIKOMI VISIEMS

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
—TUESDAY, MAY 12, 1953

UNITED PRESS TELEPHOTO
Gen. Nathan Twining, kuri pre

zidentas Eisenhoweris nominavo 
oro jėgų štabo viršininko vietai, 
kurią apleidžia dėl ligos genero
las Hoyt Vandenberg.

Užmušė tremtinį
37 m. amžiaus vokietis trem

tinys Torbecke, 4840 N. Oakley, 
mirė nuo žaizdų, kurias jis ga
vo besiginčydamas su 22 m. 
Koenig, mūrininku, iš 3455 N. 
Claremont, kai jie dalyvavo 
Swiss Club, 635 Webster, šo
kiuose. Koenig sako, jog Tor
becke daręs įžeidžiamų pastabų 
apie vieną 62 m. amžiaus mo
terį, c

Užgesino gaisrą
M & S Hair Co., 2210 South 

Halsted St., kilo gaisras, kurio 
metu sudegė keletas ryšulių ar
klio plaukų, skiriamų šepečiams 
daryti. Gaisras buvo greit už
gesintas. Nuostolių skaičiuoja
ma apie $2’,000.

Ragina gerinti 
teismą santvarką

J. L. Palmer, Marshall Field 
& Co. pirmininkas, kuris vado
vauja piliečių komitetui teisės 
pataisymui, kreipėsi į Illinojaus 
senatą, prašydamas įtraukti į 
valstybės konstituciją teisinį pa
pildymą. Reikią pagerinti Illino
jaus teismų santvarką, nes ji 
esanti atsilikusi ir pasenusi. Jis 
ragino piliečius kreiptis čia su 
reikalavimais į savo parlamento 
atstovus.

Paskaita apie Mindaugą
“Šviesos” Sambūry

“šviesos” Sambūris ateinantį 
šeštadienį, gegužės 16 d., ruo
šia išvažiavimą į Beverly Sho
res, Ind. Grįžt numatoma sek
madienį.

Ta pačia proga ten, “Palan
gos” viloje, Dr. V. Sruogienė 
skaitys šviesiėčiams paskaitą 
apie Mindaugą.

Norintieji iškyloje dalyvauti 
prašomi užsirašyti iki ateinan
čio penktadienio pas p. A. Mi
lašiūtę (tel. Lafayette 3—1589 
maždaug nuo 5:30 v. v.).

Išvykstama šeštadienį 5 v. v. 
nuo Dariaus - Girėno paminklo 
Marquette Parke. Tikimasi, jog 
turintieji savo mašinas galės pa
imti ir vykstančius be mašinų.

LINES BY SOGLOW

It’s as easy as A B C—easy because 
you can save the automatic way ... 
the Payroll Savings way! All you do 
is tell your employer the amount you 
want to save . . . and automatically 
... before you get a chance to spend 
it ... that amount will be set aside 
from your salary and invested in 
U. S. Savings Bonds for you. What’s 
more ... those savings work for you! 
Because your Bonds keep earning 
interest at the rate of three percent 
compounded semi-annually when 
held to maturity. And remember, 
every Savings Bond you buy is now 
even better. Help America while you 
help yourself!

Skaitykite “N-nas”

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai —- Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS ’

Bridgeport© draugiškiausi 
dyleriai.

RENTING IN GENERAL
 Nuomos

REIKALINGAS 3-4 kambarių butas. 
Pageidaujama 3-2 miegamųjų kam
barių. Kreiptis .pas Mr. Martin PLĖ
NIS, 3163 So. Lituanica Avė. Tel. 
DAnube 6-3254, po 4 vai. vakarais.

BUTAS iš 3 erdvių kambarių, šil
tas vanduo, vonia. Mėnesiui $28.75. 
Skambinti vakarais 6:00-9:00 vai.

CHesąpeake 3-7297

Minėjo Motinos Dieną
Pagal Lietuvoje įsigalėjusį pa

protį, gegužės 3 d. (pirmą ge
gužės sekmadienį), lietuvių 
evangelikų liuteronų Tėviškės 
Bažnyčios parapija, Halsted St. 
ir 19th Place, iškilmingai at
šventė Motinos Dieną.

Pamaldų metu, kurias laikė 
kun. Ansas Trakis, giedojo mu
ziko p. Martyno Lacyčio veda
mas choras. Kun. Trakis pasakė 
prasmingą pamokslą, iškelda
mas motinos pareigas ir didelę 
jos atsakomybę prieš' Dievą ir 
žmones. „

Po pamaldų visi rinkosi baž
nyčios salėn, kur prie parapijie
čių dovanomis gausiai apkrau
tų stalų jų jau laukė niekuomet 
nepavargstančios ir visuomet 
veiklios Moterų Tarybos narės.

Ne vien gražios vaišės, laukė 
besirenkanšių svečių, bet ir pa
rapijos jaunimo parengta įdomi 
programėlė.

Pirmiausia, jau ne pirmą kar
tą šiose sienose, sesutės Aldo
na ir Lilija Srugytės maloniais 
savo balsais atliko porą muzika- 
linių dalykėlių, pianinu palydint 
p. . Lacyčiui. Jaunimo Ratelio 
narė p. Aldona Mikelėnaitė pa
deklamavo kun. šerno “Sakyki
te”.
_ Ypatingą klausytojų dėmesį 

patraukė konfirmantė Birute 
Leipaitė, labai jautriai padekla
mavusi “Ant sūnaus kapo”. Ei
lėraščius Motinai sakė Sekma
dienio mokyklos vaikučiai: Eri
ka Kalvaitytė,, Karina Srugytė 
ir Otonas Šneideris. Pp. Kavolių 
trys mažamečiai sūnūs pagiedo
jo giesmelę.

Moterų Tarybos pirmininkė 
Dr. A. Trakienė ta pačia proga 
pranešė džiugią žinią, kad ba
landžio 27 d. parapijos kunigui 
Martynui Preikšaičiui ir poniai 
gimė ketvirtas kūdikis — antras 
sūnus Jonas Kęstutis.

Baigiamąjį žodį pasakė p. Rū
ta Svolkėnaitė, pagerbdama lie
tuvę Motiną, kuri, iš kartos į 
kartą, atsispirdama visokioms 
atėjūnų įtakoms, išaugino tau
tą tvirtą tikėjime ir tvirtą Tė
vynės meilėje.

Šiam maloniam pobūviui bai
giantis, buvo padaryta rinkliava 
Vokietijoje be artimųjų liku
sioms motinoms sušelpti. Su
rinkta graži suma pinigų.

Dalyvavę išsiskirstė pakilioje 
nuotaikoje, su širdinga padėka 
rengėjoms ir tikėdamiesi greitu 
laiku vėl turėsią progos pabuvo
ti; nemažos lietuvių evangelikų 
liuteronų šeimos draugijoje. R,

feMost your local Civil Dafenc* Dlracfor 
focal Civil Defense phone and address) 

or write to:
Ground Observer Corps,

6. L Air Fm Washington 25, D. C*

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkę Reikia Darbininkę Reikia

MEN! COME READY FOR WORK!

FOUNDRY LABORERS
CASTING INSPECTORS

CLASS C MECHANICAL MAINTENANCE 
MEN

ANNEALING FIREMEN
HYDRAULIC STRAIGHTENING

. PRESS OPERATORS
HAND GRINDERS

' PIECE RATE INCENTIVE
: ■ • STEADY WORK

FREE hospitalization and pensions
Paid holidays and vacations

Employment office open 7:00 AM — 3:00 PM
MONDAY THROUGH FRIDAY

SATURDAY UNTIL NOON

NATIONAL MALLEABLE STEEL 
CASTING CO.

1400 So. Laramie, Cicero, Illinois

Call Bishop 2-1862 or TOwnhall 3-4800
Ask for Mr. FRANK KOVARIK

VYRAI
(Paimkit pastovų darbą arti namų 

Turim darbą patyrusiems ar dalinai patyriisiems.
Geras dienos darbas — daug viršvalandžių 

Daug kompanijos naudų — pelno pasidalinimas.
Kreipkitės asmeniškai pas Mr. Stephen

CRANE PACKING COMPANY
1801 BELLE PLAINE

THE KIEKHAEFER CORPORATION 
CEDARBURG, WISCONSIN

Has unusually attractive positions for
DIE SINKERS

and
DIE MAKERS

Ability more important than experience

9 Good working conditions
• Pleasant associates
• Many benefits

Write, Call or Wire — Personnel Dept.
THE KIEKHAEFER CORPORATION 

CEDARBURG, WISCONSIN.

MEN

To work in bakery.
Some Janitor Work.

No experience necessary
Must speak English 

Steady work 
Many Benefits

Good Pay
Days — 5 day week 

Pleasant working conditions

Apply at:

KROGER COMPANY

8201 Vincennes Ave.

DVIEJŲ AR TRIJŲ VYRŲ
Dirbtuvės ir vagonų krovimo dar
bui. $1.26 valandai pradžioje. Pakė- 
liama iki $1.36 valandai po 30 dienų. 

Malonios darbo sąlygos
Apmokami šventadieniai, atostogos, 

sveikatos ir gyvybės apdrauda 
Pensijos planas

Kreipkitės:
2006 SO. WESTERN AVE.

JAUNO VYRO
Išsiuntinėjimo ir prekių kambario 

darbui. Gera proga ambicingam 
žmogui.

KUEPPER FAVOR CO.
3636 Armitage Ave.

ATTENTION MEN!!!
MAJOR OIL COMPANY HAS 

IMMEDIATE OPENINGS FOR
5 M E N

UP TO 38 YEARS OF AGE 
HIGH STARTING RATES 

MANY COMPANY BENEFITS 
RETIREMENT AND INSURANCE

PT i A NS 
GOOD WORKING CONDITIONS

CITIES SERVICE OIL CO.
3737 S. CICERO AVE.

TOwnhall 3-6240—Ext. 14

JUNIOR 
DRAFTSMAN!

Vienų ar dviejų metų patyrimas

Liberalės darbininkams naudos 
PASTOVUS DARBAS 

Employment office atdaras 7:00 v. 
ryto iki 3:00 po pietų 

Pirmadienį iki penktadienio 
NATIONAL MALLEABLE 

STEEL CASTING CO.
1400 Laiamie, Cicero, Illinois 

Šaukti Bishop 2-1862 arba 
TOwnhall 3-4800 

Klauskite MR. FRANK KOVARIK

REIKIA dviejų bartenderių taver
nai. 6502 Wentworth Ave.

REIKALINGA dviejų žmonių į mažą 
ūkį, netoli Chicagos. Užlaikymas ir 
geras atlyginimas. Taipogi vienas 
žmogus dirbti Chicago j e krautuvėje. 
J. Seibutis, 1840 So. Halsted Street.

CAnal 6-5821

WE WANT
FOR IMMEDIATE HIRING

WATCHMAKER .
Rud 

APPRENTICE
FINE FUTURE — SPLENDID

OPPORTUNITY

5 day week — Some Overtime
Liberal Company benefits

FINE WORKING CONDITIONS

APPLY TODAY

4600 W. Harrison St.
TOOL and DYE MAKERS

Liberalės darbininkams naudos

Employment office atdaras 7:00 v. 
ryto iki 3:00 po pietų 

Pirmadienį iki penktadienio

NATIONAL MALLEABLE 
STEEL CASTING CO.

1400 Laramie, Cicero, Illinois

Šaukti Bishop 2-1862 arba 
TOwnhall 3-4800

Klauskite MR. FRANK KOVARIK

VYRO NAKTINEI
SARGYBAI

INDUSTRIAL SERVICE AND 
SALVAGE CORP.

4732 So. Hoyne Ave.
FRontier 6-4900

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI ARBA RENDAI 
namas su pilnai ir gerai įrengta 
taverna. Geras namas su gerai iš
dirbtu bizniu ir geroj vietoj. Dide
lis bargenas. 7039 So. Halsted St. 
Tel. RAdcliffe 3-9003.

TAVERNA ir RESTORANAS. Geras 
biznis. Dėl ligos parduosiu už bet- 
kokią prieinamą kainą.

1250 N. SEDGWICK ST.

PARDUODAMA batų taisymo dirb
tuvė. Landis mašinos, sticheris, fi- 
nisheris, presas, skiveris, siuvama 
Singer mašina ir kiti priedai. 48 W.i 
116th St., tel. COmmodore 4-1248.

TAVERNA, Pizzeria ir namas. Išmo
kys pizza gaminimų receptą. Lietu
vis savininkas. Namas vieno aukšto 
mūrinis, 5 Va gyvenami kambariai. 
2551 W. 59th St. GRovehill 6-9712. 

Kaina $23,000.

PASKUTINĖ PROGA tremtiniams 
—už pigiausia kainą parduosiu ta
verną su gyvenamais kambariais. 
3212 So. Halsted St. DAnube 6-9808 
ir DAnube 6-4339.

3 AUKŠTŲ mūrinė rooming house. 
Automatiškai alyva garu šildoma. 
Pajamos $6,000. 544 Belden Ave.

Lincoln 9-3595

MAISTO ir įvairių daiktų krautu
vė, 3 kambarių butas, nuoma $60.00 
Daro gerą biznį. Turi parduoti dėl 
ligos. Parduos inventorių plus įren
gimus. 1551 East 82 St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

PRIEŠ pirkdami ar parduodami na
mus, atlankykite mus. Sutvarkome 
paskolas, nuosavybės dokumentus. 
Parūpiname visų rūšių apdraudą.

J. KUTRA REALTY 
2405 West 51st Street 

PR 6-7238 arba RE 7-7321

CICERO—5 KAMBARIŲ 
MŪRINIS KATEDŽIUS

Arti 16-tos ir 58-tos gatvių. Karš
to vandens šiluma. Kaina $9,500.

Įmokėti $2,500.
SVOBODA

4704 Cermak Rd. Bishop 2-2162

SAVININKAS parduoda 35 mylios 
pietvakaruose, 1% aukšto 7 kamba
rių modernišką namą su 2 miega
maisiais viršuj ir 2 žemai. Maudy
nės abejuose aukštuose. “Slate” sto
gas, kertinis sklypas, 2 karų gara
žas. Jerome Delaney, Thelma Ave., 
Manhattan, Ill.

TĖMYKITE! $189 MĖNESIUI 
PAJAMŲ, BE TO DAR BUTAS 
2 butų mūrinis, 2-2-4 kambariai 

ir 3 kamb. pastogėje. $17,500.
SVOBODA 

3739 West 26th Street 
L Awndale 1-7038

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro 
JONAS CONRAD-

TUCK POINTING BIZNYJE
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 

lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkię

Are you looking for 
interesting jobs 

with secure future?
Well established firm has 

unusually attractive positions 
for personable 

•young ladies as 
DICTAPHONE 
OPERATORS 

Experience necessary 
Pleasant associates 

Good working conditions 
Hospitalization available 

iPaid vacations 
CHAS. PFIZER. & CO. 

Incorporated
425 NO. MICHIGAN

JUNIOR 
SECRETARY

Salary Open

Regional Sales Manager of nation
ally known organization needs alert, 
intelligent young woman who likes 

work with sales figures. •
Light dictation. Permanent position.

Pleasant surroundings 
Congenial co-workers 

Air conditioned office
5 day'week 

Excellent employee benefits 
program.

ANHEUSER BUSCH, INC.

2367 Logan Boulevard 
BRunswick 8-3000

Are you looking for interesting 
jobs with secure future?

Well established insurance company 
has unusually attractive positions 

for personable high school 
graduates as

STĖNOS 
TYPISTS

5 day—36 ¥2 hour week 
Pleasant associates 
Good working conditions 
Paid vacations 
Hospitalization

“You’ll enjoy working here”

Apply: Room 605

38 SO. DEARBORN
Ask for MR. FISHER

CASHIER
GOOD SALARY

Immediate opening for alert 
dependable young man, 25-35, 

in sales branch of National firm.
Permanent with good chance 

for advancement.
AIR CONDITIONED OFFICE 

5 DAY WEEK
Excellent Employee Benefits 

Program.

ANHEUSER RUSCH, INC.
2367 LOGAN BLVD. 

BRunswick 8-3000

Work Near Home
Well established firm needs 

personable young lady as 
/ CLERK- T.Y P I S T

• General office
• 5 day week
• Excellent salary
• Hospitalization
• Vacation with pay

. “You’ll Like Working Here”
THOMAS T. HOSKINS

CHEVROLET CO.
2015 Irving Park Road 

DI 8-0700 — Mrs. Stowell

DIRBKITE ARTI SAVO NAMŲ 
SUTAUPYKITE LAIKA IR 

SUSISIEKIMO IŠLAIDAS 
Didžiulei Aliejaus Kompanijai 

Tuojau reikalinga 
STENOGRAFĖ 

GERAS MOKESTIS 
5 DIENŲ—40 VAL. SAVAITĖ 

DAUGYBĖ KOMPANIJOS 
NAUDINGUMŲ 

Malonios Darbo Sąlygos 
CITIES SERVICE OIL CO. 

3737 S. CICERO AVĖ. 
Klauskite MR. THOMPSON 
TOwnhall 3-6240—Ext. 14

NURSE—REGISTERED 
OR PRACTICAL

Also 1 housemother to take charge 
of small dormitory. Episcopal boys 
home. Full maintenance provided,* 
including laundry. Phone Mr. Buel- 
terman LOngbeach 1-2890.

Lietuvių Tautinėms Kapinėms 
reikalingi darbininkai kapų puoši
mo ir aptaisymo darbams. Darbas 
malonus, visą laiką šviežiame ore. 
Kreipkitės į kapinių užveizdą Šulcą 
pačiose kapinėse:’ Lithuanian Na
tional Cemetery, Justice Village, 
Kean Avenue.

REIKIA VIRĖJOS IR PATARNAU
TOJOS lietuviškame restorane.

TOwnhall 3-3962

A.pie Lietuvą, pasauli sviesų
Tik “Naujienos” skelbia tiesą.
Kas paskaito “Naujienas” —
Visą tiesą ten atras.

Skaitykite “N-nas”




